

**Museo ZUMALAKARREGI Museoa (2012)**

1812ko konstituzio liberalaren euskal bertsioa, itzuli du Apez Vicario Dr. D. Jose Felix Amundarainek 1820. urtean. Itzultzaileak Migel Antonio Zumalakarregiri eskeini zion.  
El cura vicario guipuzcoano Dr. D. Jose felix Amundarain dedicó la traducción vasca de la Constitución liberal de 1812 a Miguel Antonio Zumalacárregui en 1820.

Jaguin-bide Itzitarautia  
Espaniako  
Neusgudaren, edo Constitucio  
beziaren onra adreztatua  
Erritarren anguidoravaco,  
Gazteen icarbidoraco,  
Escola-maisuon usoraco  
Evdoratic Eusquerara itzuli du  
Apez Vicario  
D. D. J. F. A. Guipuztarraco

---

1820<sup>o</sup> Urtean.

---



D.<sup>n</sup> Miguel de Zumalacárregui  
Eaitico Consejo Justicialoaren  
Ministrotari donquituxa.

2 Noxi bertexi beaxxi baicic k-  
guez, ta bidez, eta ariztoi adiu-  
reguin ciguoni, eta donquituxo  
diot erderatic eurguenava ita-  
litaco liburu berez chiguichoa,  
baña izatez, eta bere fajer-itu-  
xian chit andia, eta aldeguicote-  
ra miragarria dan au? Ecin  
beax adina andicatulitague  
liburucho enen ditexarteac,  
eta araudeac Españatarrai  
ecarridixten zovionac, eta on-  
dacionac; bera izanic equitez  
izavian aurgitcen guñtaden  
Españatar, guciot vicia lizatru  
riguna: izanic bera gucion ar-

gaitasuna indartatzena gaitasuna  
vaco Eracina, eta momezun gu-  
cien arriarriac, eta icaregarri-  
ac eguiteraño: izanik bera azque-  
nic, erabat, eta ita batean erate-  
ca, Ederreca gucien onuidia,  
eta molbetat etai aurreyaca  
servitondizton Constitucio,  
edo Neunguida, Andiaron ice-  
narequin oraingariz mundu gu-  
cian icentateen dano.  
? Noni berteri, diot berri, eta  
millabidca, berrozi baicic don-  
guitatobiguet gaizqui melda-  
nataso nro lan apar zu voron-  
te vorondatei uarequin, jagui-  
naren gaitcan, ezuala berroci,  
dudacabq parteric chiquionca  
izandu etia mirarizca au ait-  
zanetic caburano? Gauza agui-  
aia da; cerren batela etuan  
inolat ere berroci aindar tebat  
Etai izanga, etia ere aindar

pena, eta atreca sutziquion;  
baña gueroentca aruzojac be-  
re bidea eramanic, etia eza-  
gunditaco berorrec Epaitate-  
rren mercedca beti guiniazun-  
dituan, eta eguitendituan ali-  
guinac.  
Bere jarri ederrac, bere sui-  
puzcoatarren etel garbi, nade-  
ac erancicion sorletic berari  
lojaltearen sllu estimazuna.  
Dex. niti avizan guizon por-  
tan, eta urrutecan aurritan-  
penac euiten; eta gueditza-  
ca bituente ambait merca-  
mentu, nun eta viltate dute  
Epaitatar gucien vortetan;  
eta azpatic dazugue gaur-  
tan euncean aurquitca diu,  
eta hit aida dagoquian buru-  
co jarleuan bere Erritaren,  
ta familia onraduaren dila

ardiraco.

Edet nai ichustu, ezdet nai  
letvatu berorren humittavuna;  
ezarrituzque omen berori  
dojotan eta alchaticalucan  
tan gauzaric avio; baina iñil-  
can naitz berorren modericia pa-  
reazaberrin indarrez. Ba ca-  
raic diat, nere negue labur, chi-  
qui omet berorren intavunavren  
estalpean naitza ez arrera  
ona iñngodualaz; berez eluz  
ezdet baira, autar det vicero;  
baina alaz guciarren ere, Euz-  
quel Erritaraco prochu an-  
dicaa devitrat. Berorren itza-  
laren azpian locarrit Ventu-  
raliteque; ezartu beraz arren,  
eta Arranoac, aidecan dipala,  
bera humetara beela, ala beru  
Erritar, guierri zoni onire vegui-

zabozta. Alazet urte; curren  
fijotatic nun nai, eta izandun  
leuz guierri ezagutteda do-  
ti berorregain vorondate ma,  
eta prestutavunena guetiz  
insuria, eta vtañna. Izan ber-  
niz deue beela, deti, eta urte  
arican uarte on.

Berorren Servituzari,  
eta Capitanie chiquiena  
D. D. F. B. de E.



*Leondabiciotracurza*  
*Naurguida, edo Constituciaren*  
*gaitic.*

- P: *i* Coida Naurguida, edo Constitucioa?
- R: *a* Da Errreinu baten legue ondeguidarren batune zucena.
- P: *i* Cea aditrenda legue ondeguidarrac gaitic?
- R: *a* Sobiernuaren zucen bidea dituzarren zutenac: aida, nolatan, edo cer moduz batuec aguidu, eta bertean eguiti erazo ercurten zutenac.
- P: *i* Napan aurquitenda legue oje ezarceco esualdea?
- R: *a* Nacio, edo Herritarreanderec, eta diputadu, edo Escantuan bidez.
- P: *i* Suc badegu Naurguida, edo Constitucioric?
- R: *a* Aia ona, ece bera gorde, eta gorde erazoaz zoxi onecoac eguiti-

- P. <sup>gaitraqueana</sup> Noxe eguin du?
- A. - Sortear, edo Uri-batzarreak Leongo Ugarteak bituric, milla, zercireun, eta amargaraen urtean, Agorraren egueta lau-garren egunean.
- P. <sup>Verax, Constitucioa, edo Xcur-</sup> quida da gure artean orain sortutako berriaren bat?
- A. Ez: leonagoko Suiza aldiotan ere usuan egoniradon erregula le-narta, edo principalac; baña moldatzen etxutelaco gorputa bat, eta seguraturic etxuca-telaco beren guarda, edo eguita-ritza; gordezea ondo etzetorqui-tenac aaztu-erazocituzten; eta Sortear, edo Uri-batzarreak ber-ziro piztuditu.
- P. <sup>Horaz moldatzen direde Uri-</sup> batzarre ojeo?
- A. - Epañatarreak artaraco uaren-

datez auguratuaco Diecristar  
Suizon preitu, eta Jaquinuac.

## II. Iracurza.

Diecrista Epañatarren gainean.

- P. <sup>Cerda Diecrista Epañatarra?</sup> Cerda Diecrista Epañatarra?
- A. - Da mugatic mugarañaco Epañatarren birpatetaco. (Const. Art. 3<sup>o</sup>)
- P. <sup>Cer berruti dauca Epaña andi-</sup> ac?
- A. - Epañaco berrutiac Oztugar-tean, edo Peninsulan bice Ugartequin batena ezagui dituzte, eta abitrenditu Aragoi, Asturias, Gaztela zarra, eta berria, Ca-talonia, Cordova, Extremadura, Galicia, Granada, Juen, Leon, Molina, Murcia, Naparrea, Iru Euzquel-Provinciac, Se-villa, ta Valencia, Ugarte Ba-learac, Canarias, Africa acosta mampaco guciaquin; Ifat aldeco Amirecatan Epa-

na berria, Galicia berriarequin,  
Tucatanpa Ostuartzarequin,  
Soatemala, eta Eguzquiaren ir-  
teraco Provincia barruac, Gu-  
quiaren Sarrera Provincia ba-  
rruac, Cubaco Ugarteac, Florida  
biaguin, Santo Domingoco Espa-  
ñari dagocan Ugarte zatia, lu-  
erto Nicaco Ugarteac, beste ber-  
ri, eta Continente, eta Lutuguea-  
ridagocanaguin, ala Tchato ba-  
tuan nola bertean. America  
Egoi aldecoan, Granada berria,  
Venezuela, Peru, Chile, Rio Pla-  
taco Provinciac, eta Tchato pa-  
quetuari, eta Atlanticoari da-  
gocaten Ugarteac. Asian Si-  
lipinetaco Ugarteac, eta gaiten-  
co bere menpe berriac. (Art. 10)

P. i. Jaberac badi Españac?

R. Ez: corren izanic librea, eta ofe-  
quigabaguea, ezta, ta ecin izan-  
diteque familia, edo berriaren  
baten Surar oncarria; mezentz-

an beragan. Dago izatez Soberandia,  
eta beragatic dagoca ere legue ezar-  
cco eiscualdea. (Art. 2<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>)

P. i. Cor adieraztenda orrequin?

R. Españatarran batcarre onac ez dau-  
inon berogaiñ; alaco eran eco guci-  
on, edo quejenen vorondatearequin  
orabaguidetzaqueto zorianaraco de-  
ritzten gucia, inore era ecin erago-  
tzi dezaguean meduan.

P. i. Erregue ezta bada Soberandia?

R. Erregue da berle edocin becelar-  
izitar bat, Dierrigandic naguri-  
taruna arconduana; baina nola  
Dierriac ematendian Soberandia-  
ren parte bat, gucian oneraco ala  
conuenidataco opatienzajo titu-  
lu au, ala adieraztete bere diña-  
tarunaren gojande au, nola gor-  
de orateco zorriajon enrepetoa,  
edo beguirunoa.

P. i. Arguipoygo azaldu litogue gau-  
za au?

R. Demagun contra, iuracum, edo la-  
reun persona bata bertearregui-

co icur, guixun gabe Onciratrendi-  
rala Ichar, bazter, edo puntu bate-  
racd, eta Ichar- Ecaitrac dotar-  
tcandituala Uparte utritu bate-  
ra; guizon ojec bertan uicitcera  
naita-najexturic, alobatec etrac  
can ojen artean aguintaric; naz-  
bera xan libreca, erequigabagueca,  
bere buruaren jabe, eta inoren man-  
pegada.

P. i. Era nolatan uici alitez quean al-  
caturic norberaten berteraz con-  
tigabe, guicion uerte onaz bertec  
carguric etnuala?

P. ii. Argatic alcarraguin uici izateco  
arimoac eguin becin laster, eta era  
gaturic, batat bertegandic ihe-  
quita naitaez artaraco egen bea-  
ma, aruteicozuten orduan beren  
beroquigabaguetavunaz, edo jaun-  
dereaz, eta mamporatuociraden  
on cerizten erreguela, edo legue-  
azpira; eta non beraren jaun-  
dera au biltucalithague guicion  
artera; alaca eran ece, iduguiabeta-  
nic ojen artean inor batat berteari

eguinreco esualdeac, guicias biltu,  
edo alcarritata iduguiabucate ete-  
alaca on cerizten gauzac eraba gu-  
tceco. Emerdic datoz, erac beren ar-  
tran gobernateco, eta zucanreco  
izentateon zutenac artucobuguen-  
la nauvitavuna beste lagunetatic,  
eta ojec leguez, ta didez ifinicalio-  
cate naica condicioac, urguitzac,  
edo mugac. Nola Nacio, edo Die-  
riac era onetan moldatubiradim,  
guertaera nequiu adieraztendi,  
ez bacarric eor eran naiduan  
jaundera dierricoac, baicidaita-  
erc berai dagocatela batet ere, eta  
izatez; eta leguez gobernatec duan  
Dacoin, dala bertec becela butu-  
ci bat carguduna, guicias erabat  
daucaten esualdea berari emanit  
dieten moduan equeritatceco, or-  
denaz, zucan, eta fegutu uici-iza-  
teco.

P. i. Soberandionen usuan, Epañaco  
Dierria eor heligio mara gordete-  
ra jartenda, bere nro. costumbre



- onac ez galdaco, eta Epañatar gu-  
ciac virtuosuac izateco?
- A. Epañatarren Elijioa da, eta deti  
izango ere da Eucieracoa, Apor-  
tularra, Erromatar eguiazco ba-  
caxxa. Dierriac amparatcondu  
bere legue Jaquinsu, eta Justuagin,  
eta aguita debocatcondo beste odo-  
coñon equarria. (Art. 72.)
- P. ¿Era cergatic auqueratu, eta legoi-  
tatcondo Elijio gucieraco au, be-  
te guciac alderatiduta?
- A. Corren chitondo Jaquiten Epaña-  
tarra Elijio santu au dala ba-  
carric eguiazco; eta corren oñdo da-  
torquien Epañaco barrutiari, eta  
Epañatarri batatuna ala iritzi Elijio-  
gioratcon, nala iritzi iritarandeton.
- P. ¿Ces obligaciõ daucate Epañatar-  
bitatuac, eta aristatuac, eta Dierric-  
leguera consideratuac?
- A. Alar amparatu, eta batat bertea-  
x lagunco; eta ala dago erabaguin-  
vic nauquidan, eta constitucion,  
Dierric obligatutic dagoala gorde-  
teera, eta amparatcondo legue Ja-  
quinsu, eta Justuagin Epañatar gu-

- cion derecho, eta ondasun legueza-  
co. (Art. 4.)
- P. ¿Ces derecho, eta marjo ditade gec?
- A. Libertadco, segurantzco, jabetaru-  
na, eta berdintasuna.
- P. ¿Ces aditocnda segurantzagatic?
- A. - Sucion batzarrea erabat bata ber-  
tearen marjoen segurantzaco.
- P. ¿Cestan dago jabetarunaren mar-  
goa, eta dorectoa?
- A. Nonc berac nai docela bere gau-  
zas iduquitecan, eta balintocan;  
erabat bere adimantuarren, Jaquini-  
tarren, eta boar eguiazcon frutu-  
az iñon ere, eta iñola ere ocin er-  
gotidizoguan eran.
- P. ¿Cestan dago libertadco?
- A. Estago libertadco, baco ez Jaquini-  
tarrean baco, Sucionac iduqui-  
tecan nai gucia, naiduan eran,  
eta nola nai gauzas eguiazcon  
alaco; baco eguiazcon bertari cal-  
teric ocin deiquen moduan, eta  
leguac debelatcon ezdituanac.
- P. ¿Derez libertadearen contracoac  
ditade leguac?
- A. - Esi bai aititit amparatcon dute,

cerren libre balizague berteri bera  
derecha, edo margosetan calte equi-  
tes, orduan inbarruenac, amar-  
zutruenac, romarienac, almen-  
truenac menderatucalucate an-  
galena, coitaduona, pabreena, eta  
ezlizague modu onetan izango  
batera libertaderic.

P. ¿Cemdaiz libertade mota ditade?

A. Izun batez exo; libertade satez-  
coa, edo izatezcoa; libertade iri-  
tarantia, edo politica; eta liber-  
tade Civilla, edo Unicoa.

P. ¿Corda libertade izatezcoa, edo na-  
turala?

A. Lagungade uicidan guizonaci-  
guico luquean, <sup>escualde</sup> malgucia equiteo.

P. ¿Veraz orduan ezlizague guizona  
egongo legueren baten mendean?

A. Vici albaliteque ere guizona la-  
guntarunic bataro gabo, eta im-  
din ditoguetara, egongo lizague le-  
gue izatezcoaren mendean; eta  
ala, ezlizague salteric berre gui-  
zon bati, ez heritu, ez querdur-  
tenceco bildudituari frutuac, ez-

ta ere beste gaitzic.

P. ¿Ces gauza da libertade iritaran-  
tia, edo politica?

A. Da esualde bat edoceñegan daga-  
na, bere Bierria, edo Nacioa geun-  
nateco moduren batea, naiz berer,  
naiz alortecoz.

P. ¿Eta corda libertade Unicoa, edo Ci-  
villa?

A. Da laguntarunear uicidan edo-  
cein guizonac daucan esualde,  
naiz gucia equiteo, legueac ber-  
tec ecin eragotzidizoguetan mo-  
duan.

P. ¿Maldizguira, edo maldex escribi-  
teco libertadea, ces libertade  
motari dagoguid?

A. Libertade Civillari, edo Unicoa-  
xi; bada beroni dagoguid, escribi-  
teco, itz equiteo, lateco, iditico  
libertadea, eta guizonac bere cara  
equitalizateo esualde gucion up  
librea, ala uiligindez, nola iceta-  
quindez, legueren contracoa ezala.

P. ¿Certan dago bada maldizguiraco  
libertadea?

- A. Dago, guizonac itz eguitaco itoxc  
aguintu bearric ezduan beola, ala  
tezu itoxc aguintu guizonac, pensa-  
muduana escribitreco; daña eññit  
eguiñ, edo escribitu litraguean be-  
cola castigutaca itoxi calluleque-  
on gantzac, ala ecin moldizqui-  
xatulitrague; argatic Xaurquida,  
edo Constitucioac, erabaguiogun-  
voz, nelatan eguintitezquean gu-  
cion icarbidetan aurreapenac,  
(ceñagade eññitequean zorionic)  
ditezarrendu, Erpañatar guciac  
zutela erualdea, escribitreco,  
eta aguerceco bere irudiac, edo  
pensamentu iritarasiac licencia-  
taca, berticuvtegabe, aguertu-  
baña lenagoco baibonagade, le-  
gueac ditezarlitraguean urqui-  
ta, eta eranzungarriaren azpian-  
(Art. 374)
- P. ; Certan ditu moldizquitaren liber-  
tade onec aimberta Ervai ?
- A. Certan aycodiraden munduan berri-  
uvario charraguit vici diradenac,  
eta moldizquitreco libertadeac  
Erriarrac arguidoratuaz, aurreta-

- tu, eta lejatendu maris char ojen  
bertarua.
- P. ; Libertadea, eta eragugodagudatu-  
na diac bat dirade ?
- A. Ezi cezen eragugodagudatuna  
dagoan diezibat inlaxere berre  
baten mondean ez egotean; ezta  
ere bata bertaren egucariaren  
azpian; eta libertadea dago, da-  
tezere dierra ez menderatzean  
guizon baten, edo banacabatzen  
en nai urtez, edo locaberoz; eta  
ala, zigunean, pelectendegula  
gueron libertadeagatic, eran-  
naidegu, pelectendegula gueron  
Constitucia, edo Xaurquidagatic,  
gubernatallon naiurtea, eta,  
locaberoa eragotci, eta legue-az-  
piratuaz; eta zigunean pelecten  
regula gueron eragugodaguda-  
tunagatic, eran naidegu, Jardu-  
ren regula, Francesac aguintu-  
ezdizaguten.
- P. ; Certan dago berdintaruna ?
- A. Leguea guicionat bat izatean da  
eratea, guciac iduqui beardituztola

zeracho, edo. margu batzuec, obli-  
gacio batzuec, batere ezauzo, edo  
pribilegiogabetanic.

### III. Itacurza. Leguearen gañean.

P. ¿Corda Leguea?

A. Carlos IV, eta bulte aurrecoen dempo-  
retan zaitzenzan leguea, beren ita-  
nean edocein Ministro, edo Tribuna-  
lec ezarri, eta biralcozuten aguin-  
ta, edo orabaguia; baña izatez,  
eta epuia Leguea da, gucion vo-  
rondateza antor mena, bai bena,  
gucion zorianeraco aguin du, edo  
debecatu boardiraden gai, edo  
gaucatan.

P. ¿Cet eran naido vorondate baquida,  
edo pancerac?

A. Dierrico guciac, edo guejenac nai-  
zuten.

P. ¿Dorax legueac justnac izateco,  
guciac batubearcodute, beren vo-  
rondateac aguertera, eta guciac  
bai bena eman bearra gauza ba-  
tean, edo iritiatan?

A. Au onla epuindeguean locuotan con-  
vinda ala epuitea; baña Dierritex gu-  
ciac eun arbatudiranean (etaeraz Epa-  
ñan) non zabalauric aurquitcondia-  
zen munduaren lau alditan, bitu be-  
aerute edolaric guciac aututaco pre-  
venac, beren izenean agueritudia-  
ter vorondateac, guejenen iritiatan  
ni gauza orabaguico duana; cenen  
euiditeguean gauza aldean izanga-  
lizaque guciac orabat gauza bat ni  
izatea.

P. ¿Corda Legueen bearruga edo cheda?

A. Baquidaré Legueen bearruga da, Di-  
zaiaren zorian, coñaren gobiernu-  
co ifintendiraden. Bearruga an alda-  
teonda legue moten orara; batucec  
dirade ondeguidarrac, edo cimendu-  
ac, oic, etandan beela, gobiernua or-  
baquiteandite, eta moldatcodute  
Constitucio, edo Uauquida; legue  
Uicoac, coñac ondeguitcondituzten  
erregula irmoac, berexco antaru-  
netic artuac, Erritarron zerchoac,  
edo marguac orabaguicoac beren an-  
darrunen ura libran, eta eren arto-  
co artu emanetan, eta tratu mota  
guicistar andarrunen, eta jabetasuna-  
ren baquidex; Legue obendunac, edo

eximinaltas, gaitzagueroi ac debeca-  
 tcondituztonac, eta daperacaten pe-  
 na, edo gaitzguac ifintzonditxonac;  
 eta medu onetara legueac dauzca  
 bere uzoyac, edo diuiritioac ite eguiten  
 dan gajaten erara; baina guciac du-  
 toz ondo, edo batera beron jatorria  
 izan bearduten aldetic, eta beron  
 chedo saguida aldetic.

P. i; Veraz Epañan guciac eciñ bildudi-  
 raden exguicoraz legueac erabagui-  
 tceva, naita ez autu beardituzte  
 artaraco diraden Suizonac alor-  
 decotzat?

A. Ala litzartu, edo erabaguitcondu-  
 Neurguida, edo Constitucioac, au-  
 tutcondiradenac Epañaco Irizarac  
 izateca lainandaearen, edo condicioa-  
 ren azpian.

**IV, Iracurza**  
 Epañatarren, eta Epañaco Iriza-  
 ren gaitzean.

P. i; Coy banaita, edo diferenciac dago  
 Epañatarra, edo Epañaco Iriza-  
 rra izatean?

A. Neurguida, edo Constitucioac azal-  
 conditu Epañatarzat; I Epaña  
 barrutian jaje, eta Exitarritutaco

guizon libre guciac, eta ojen huma-  
 ac. II. Union batzagarregandic un-  
 de ezcutita, edo Carta sortetorricoa  
 logratconduten Erbestotarrac. III. La-  
 gue erara, eta Epañaco barrutian  
 Carta sortetorricotzaca amar urte  
 buru Erpitartea daucatenac, edo E-  
 pañan uici izandiradenac. IV. Epa-  
 ñan libertadec irabacituten guizon-  
 eracotuz guciac. (Art. 8.)

P. i; Coy obligacio dute Epañatarrac  
 batuciarquirá?

A. Epañatar dan guciac maito izan be-  
 ardu bere jajeerria, izan beardu ma,  
 eta onguillea, Neurguida, edo Con-  
 titucioaren momepaca, legueen abardillea,  
 erropetatu bearditu ifinitaco agun-  
 tariac, pagatu bearditu egoitaten,  
 edo eradiaren gartueraco bere ondo-  
 sunen erara talguida, edo Contribu-  
 cioac aitzaguigado, eta legueac agun-  
 teconduantean erandatu beardu arma-  
 quit bere jajeerria; da eratea, inore  
 ore ezduala aitzaguilaric ifini beak  
 talguida, edo Contribucioac pagatce-  
 co; eta armae jajeerria. (Art. 6, 7, 8, 9)

P. i; Cointzuac dirade Irizarac?

A. Ciluxa, edo linea bietatic jatorria E-

paña erria muga ditatit dacarten Er-  
pañatarra; eta Erpañaco edocciñ en-  
vian erritarturic daucomac. Orbat,  
Erpañaco derecho, edo margaac goza-  
maz, Irivar Carta irabaci duten Cam-  
potar, edo Erderteco guciac. (Art. 18, 19)  
P.; Cox bainande, edo deai idugui deax-  
dute Campotarrac Irivar Carta inistia?  
R. Egon bearra dute Erpañatarrequin ez-  
conduric, eta ecarri beardute bere-  
quin rotarguita, edo vicimoduren  
bat, edota izan beaxdituzte ondarun  
ezatua, talguida, edo Contribucio  
zucenac pagadeiz caten adina;  
edo jarrl mercataritzan ambateco  
burucarde consideragarrigarquin  
uxi batzarrearen uondatarena; equin  
izan beaxdituzten Erpañaren eicu-  
dagan, edo defnsan oiezbecelan-  
co sexvitec señalatuac. (Art. 20)  
Deribat dirade Irivarac Erri-  
turturic daucom Campotarren Se-  
me legarancoac, Erpañan jaje, eta  
Campora gobiernuaron licencia, edo  
baidenagadetanic irten ez dutenac.  
eta egueta bat urte ezguero orri-  
tatu badirade Erpañaco Erriren ba-

tean equeritua; oficio, edo equinza  
onen bat. (Art. 21)

Edocciñ diluzta, edo lineatic diren  
Iatonia Africatic datorquiten Erpa-  
ñatarrai guelaitconz. aize virtute-  
tecco, eta moxeimonduzco atea  
zabulic Irivarac izateco; ondarun  
uxi batzarreac, emangadiete Irivar  
Carta Jajeterriaren moxeidean ecur-  
te, edo seruiacio alacoztuac edo inia-  
latua; equin dituzten ai; edo berri  
adimentuan, arrotan eta vicimo-  
du onean danaitu diraden ai; bal-  
din seme legarancoac, edo ezcon-  
zatic datocenac badirade; Sur-  
se libreenac; emacume libreen-  
quin ezconduric, eta Erritartur-  
tic Erpaña larrutian, oficio, edo  
equinza onen batean equeritua-  
con diradela beren burucarde,  
edo dirutaldearequin. (Art. 22)

P.; Cox gallende, edo priuilegio dauca-  
te Erpañatar Erritartuac?  
R. Batex ore; eta leondabicoa da, ar-  
batcea beautuen bigumaraco au-  
gueratcora dierraren aurqueza-

nia moldatzen duten. Ecautiua; or-  
rean orrean idugui alizatea jardue-  
Itzigoquiak, eta ojetaraco aughera.  
(Art. 23.)

P.; Badirade guertaldia España-  
ko Iritarra izatea galdulitzaquea-  
nic?

A. Lau: I. Erbertean sortita irichi  
dalaco. II. Beste Sobier nuron ba-  
tean jardura irichi, edo artuda-  
laco. III. Sententiaz erabaguitzen  
diranean pena atreccabeta, edo  
lotragariac, berriro gai eguiten  
expada. Eta IV. Españatic campo-  
ra best urte ondore, edo continuo  
uici izanidu bada Sobier nuron en-  
carguaz, edo bai benagade. (Art. 24.)

P.; Badago beste eracai, edo motivo-  
ric galecco Iritaritzan?

A. Ez; bada eragotzi, edo debecaten-  
da Iritar margo, edo derechoen eguer-  
ria guertaldi ojetari I. Tribunallean  
ecadoiguitze erabaguitzen zanean,  
estala artaraco gai inelaz ere.

II. Maitantziagatic, edo gucioqui-  
co dirutaldeen zorraptic. III. Eche-  
co mirabetarunagatic. IV. Ez quinza-

ta ezonquinzaoren vicimodugatic.  
V. Obenguitze auci positatuac daude-  
laco. Onez orrean erabaguitzen  
do Naurguida, edo Constitucioac,  
Iritarren margo, edo derechoen  
eguerriera berriro sartu beardu-  
tenac, milla zorricum, eta oguetu  
amar urtea ezquero Jaquin be-  
ardutela iracarten, eta escribi-  
tzen. (Art. 25.)

### V. Iracurza.

#### Sobier nuron gaitcan.

P.; Zer da Sobier nura?

A. Ezai guieran manera, eta pagua  
ixarididin, eta ino uruac mondera-  
tu ezditaten azpialac, nai eta ez jfi-  
ni bearda guieran voronidatez, guber-  
nate, eta guieran foronidatez con-  
venidatez guieran zuecondute duana.  
Onez gubernatu bearduten erregua-  
lac, bada, eta gaiteracoac obidite  
bearduten bainandecac, edo condi-  
cioac naurguidatecondute gubier nura,  
eta erreguela ta bainandec ojetar-  
ten zaitze (icuridagun becolle) legue  
ondeguidarren izena, eta moldatzen

zute Ezaiaron Neurguida, edo Constituzioa.

P. ; Ezagueta, eta bainan da gje Ezai, edo leu guciotan dirado berdirac?

A. Ez: eta argatic aurquitcondirado. gobiernu banaitatnac, edo diferen teac. Leu batuetan aguircon da, edo zauca soberandia, quizon batetac bacarric, bere uorondatatz ostan berte, arguitza, edo mugadotan: beste leu datatuetan quizon batet aguinuarren, a lar, quizarren ere, dago obligaturic, leque jaquin batuec goraetcora; berte batuetan aguincondute Perroa batuec, eta gje batem artcan autcondirado betico, edo dempora jaquidico; eta arguenic beste batuetan aurquitconda berecitu, edo partitua aguinta, edo soberandiarren equerric.

P. ; Nolatan equizatcon da beroci, edo particio au?

A. Beroci au equizatcon da batuec gauza bat aguintu, edo oradaguitcondutencau (eta da leque equitea

lecelu) beste batuec orcaritu eritendute, eta obediteaz contu arrendute; eta beste batuec marosatuaren orara oradaguitcondituzte barta berteen arteco zudac, lejac, auaiac.

P. ; Beroci au dancz, nola beritza erai aldeari, ceñaren uirtutez lan equiten duan aguinta daucaten oraitzaco?

A. Menca, edo mendea; oraren lendaricicari beritza, leque rzarco manca; corren bera dalaric equerricari oraitzaco lequeac; ligarriari beritza, mene oroguitaria, ceñen bere medioz cumplitu, edo oroguitatenditu lequeac; eta iruga xnenari beritza mene cealdicac, corren leque orara juzgatu, edo oraitcondituan lejac.

P. ; Cor ateratu, edo dilpuratcon da orosican?

A. Gobiernuac aldatcon duala bere ora, orico leque oroguidarrac, edo aguintu, ta obeditu bearduten arteco bainan de oradaguitac mene, edo almen gje gñeac equitenduten oraitzaco. non, edo particioaren orara.

P. ; Combait Gobiernu mota dirado?





A. Enanditugun iru mence, edo esualde  
en berecia binaguidatutegus bez-  
seguid, edo medu ascotara, eta mol-  
dusi banaitagun; eta ondoren auz-  
quitrendivade Sabiernu mota monar-  
tic; baña lenartecuaac iru dirido:  
Sabiernu Locabea, Bacarondarta,  
Dierondarta, edo Errepublikanoa.  
P. i Cor da, edo certan dago Sabiernu  
Locabea, edo Despoticoa?  
A. Batutean persona batean iru  
menc, esualde, edo gobicenu mo-  
ta; ala legue ezarlaria, orregui-  
taria, nola ecadaiicoa; eta orren  
mediez persona once bere gogaren  
etara ezarconditu legueac, orregui-  
tenditu gurariz, burutenguz; eta  
ezarconditu maico guirani eta az-  
gronic eguitenditu guizac bere in-  
tina legueac contugabe eta nola mo-  
du onetan mendecac ezdaucaten,  
aguintariaren nazaz, eta gogear  
ganera beste libertadecala, regu-  
zantiaric, jabetasunic, argatic de-  
xitate Erclausac, edo loteguiac.  
P. i Otodon leurren batuetan enela-  
co gobiernuxic?  
A. Leu acituan, batez ere Asia,

eta African; eta arguiroago adi-  
erarteco, esemplo batogun axaltu-  
co det. Marruco ezian, Locabe  
gobiernea palazora, deitrendia  
mempeco huti Emparadorea, ber-  
re baten guofa xalarico, edo legue-  
ac debecatcen ezduan goza bat  
eguitendualaco; baña ala or, cer-  
ven bere gogaco ezdaucan, ere-  
xi ez dugocala aguintendu, quon-  
dizatela vicia; edo ifintendia be-  
xari devitar penaren bat. Emen  
dauergu, Alairuocan Emperado-  
reac orreguitendituala bat bate-  
tan iru menc, almen, edo esual-  
deac, legue ezarlaria, orregui-  
taria, nola ecadaiicoa: lendaibicoa leguea  
ezarcon guertacaz banatt asti-  
raco; bigarrena legue ira orregui-  
tu ezaralceun; eta irugarrena,  
guizaga, pari leguea ezaralceun.  
Beste gai guietan ere erobat-  
da bere naicoa; eta nola aguintu-  
xi otocac, edo beargacome oro-  
nibat guira arlan guidatcendi-  
zaden, beren mempeco tristen

viciac, eta ondarrunac nien ercau  
aurquitcendirade, gubernatconditit  
ten azgarrion, edo naitonetic icha  
quitic daude.  
P. Cerda, edo certandago gobiernu ba  
carondarra, edo ittonarchicoa?  
A. Bacaronda, edo ittonarchia daitan  
guizon batec bacarric, eta beti es  
cualde edo mone otequia equirit  
tatcean, eta iduguitcean goitico icig  
tea mone ecadairaan; baina aditen  
za, au guicia moldatu beardutela  
legue ondeguidarrac, ceñetatic nin  
alderandu ditogean onelaco esru  
aldeaz onratitico dagoan guizonia;  
ceron alderancan bada bertatic  
gobiernu au aldatcen da lucabria.  
P. Nalatan iturico da, edo erageti  
coda au?  
A. Erabaguitz legue ondeguidarten  
medior (ceñac eguiten duten neur  
quida eran degunoz) ditogarde ja  
quin batxuec mone otequiarran  
barreratitac baliatu dagoian  
duc ez eliquia zalaris, gure ero  
gueac eguititiraden locabeac; eta

argatic orain daturgu ondorongo  
charrac deiarande argardic.  
P. Cerda, edo certan dago Gobiernu di  
rondearra, edo Republicanoa?  
A. Ezitar guicia erreguela, bainande,  
eta legue ondeguidarren batxuen az  
pian berez egueritacean. legue  
emallearen mone, edo almena; eta  
ematean mone otequia, eta ecadoi  
coa dempora jaguitico erat auti  
tcondituzten personalis.  
P. Atene istiniora banaitatic, edo  
mone banaitatic, edo beven mol  
daxitit, cer beste gobiernu ma  
ta sarrendirade?  
A. Atene lenartecan beyertac, edo  
mallac; exemplaz, Jaun menatia,  
nastua, urritondea, machina lo  
guea, eta uidaquera.  
P. Cein da Jaun menecoa?  
A. Jaun mone gobiernua da, iritame  
nearen malla bat, bere eguitice adi  
garrion aibat da nola guizon obe  
en gobiernua baina iritar guizon  
obeen Gobiernuac ein iranteac,  
diten errotio Jaun meneco gobiern  
nua ori, ceñetan nobleac bacarric

eguesitatenduten, iritarrean enitar  
guciac eguesitatenduten mene  
ura banaitagabotanic.  
P. ¿Cerdá gobiernu martua?  
A. Da gobiernu bat mene legue ezarza.  
Nearra, aregiararra, eta eadai-  
caaren ipiniera, ta bereciaren me-  
diotz, gobiernu banaituen maldia art-  
arrea duana.  
P. ¿Cerdá gobiernu uxzivonda?  
A. Da gobiernu galgarri bat, cõntan  
persona: banaca batuec almen  
legue ezarlaria, eta aregitaria  
arta, eta beren gogora eguerri-  
tendutena.  
P. ¿Cerdá machinada?  
A. Berre gobiernu gaizto bat, cõntan  
gente mulvatiac mencaz jabetuta  
guenacarra, eta desaraudez eguer-  
sitatendua; cõntaren azquen  
endorengoa dan gobiernu buru-  
gabea, edo gobiernu latereza.  
P. ¿Cerdá gobiernu bidayuerajea,  
edo tirania?  
A. Da ere gobiernu galgarri bat, ce-  
ntan persona batuec legue con-

tra bereganatu, eta eguesitatenduten  
guan goitico menca.  
P. ¿Aitatu dirazen gobiernoen artean  
ceitda abeena?  
A. Bestatic ez autu, edo meipreciatu be-  
ardute gobiernu Loca beac; Urri-  
deac, machinada, eta bidayueraj-  
joac; cõntan. Uanic galguiraitiac,  
eta bidayuerajac, (anizti eren eren  
regim becela) naita ez izan beari-  
te galgarriac, caltegarriac; eta  
badiraute, da cõntan indarrac.  
memperatutaca erriac ecitõ goi-  
tu duan; Erpadaco Erriaguin fram-  
tortean guertatuzan decele.  
P. ¿Gobiernu legueza, ta bidayuetan  
ceitda abeena?  
A. Guicac dirade onac, mencaz ondo ain  
basturic, malduric aurquitcon  
diranera, legaitagabotanic, onetic  
gaixtora albatu ez ditoren, eta ala  
eritarran devedhaac egonditecen be-  
tinai uttearen estalpean. Alaz gu-  
ciarren ere, Erri bituentat autule-  
zogue bidayudarren gobiernua; ce-  
zaren gobiernu onetan eritarrac ja-

ezificatzen duten perronari dagokui-  
on libere dearen zatirik chiguina;  
baña Erri andi, ta zabala arentat,  
eguiatz, ta bertatit eranditeque, na-  
tasgoa dala gobernu Bazaronda-  
za, edo Monarchico Nourquida-  
rra; bada eguipideac guscigui za-  
baldu deardualaco, mene orequita-  
xia ourquitzen ezpaliz erdijotua,  
edo barritua, eracai, edo matine au-  
co izangoliraque argaldu, edo ar-  
balduiteco.  
P.; Ceu adicenda Sobiernu Bazaron-  
dar ourquidarragoitic?  
A. Bazarondar justua, legue onda-  
quidar erara erreguelatua, edo zu-  
cendua; cerrin, erandegun becola  
dici erquiranduta Egaitaren neur-  
quida, eta legue andurquidagude  
ezliraque izango. gobiernu Baza-  
rondarra, baicic Lotabea.  
P.; Nola deritza gobernu Bazaron-  
darrean gucian goitico meneau-  
dancanari?  
A. Ourquidaltzaque ere icon aico,  
cunaurqui deritzen da Erregue.  
P.; Ceu gobernu da Erpañacoa?

A. Bazarondar moderatua, primuarri,  
edo jatorricoa. (Art. 14)  
P.; Ipenza onetan, ceu mantogui, edo emaj-  
quida dancate mene legue ezartlaric,  
orequitlaric, eta ecadotical?  
A. Legue ezarteco menea ourquitzen-  
ta unibatiarreagan Erreguequin  
batera. (Art. 15.)  
P.; Ueraz, bada Erreguec legue ezarri-  
co etorritea, beraurguoa, edo bit-  
zera?  
A. Nourquidar ala convenidala tra-  
banguida, guero erango diraden arri-  
zotjen, eta legue erari.  
P.; Legueac orequitrea, edo cumplicia  
zotico nozan dago?  
A. Erreguegan, edo Erregueki dagokui.  
(Art. 16.)  
P.; Xeri dagokui mene Ecadoticoa; au-  
ra legueac zucen ditotrea auci-  
tan, caura gozandecetan, eta obo-  
dinotan?  
A. Legueac ifinitaco Tribunalde (Art. 17)  
P.; Ceu erri nai du legueac ifiniac?  
A. Inore ere ez dancala esualderic  
juzgatcco Unibatiarreal legue  
baten medioz ifinitaco Tribuna-

lac, edo juezac ezpada: alaco mo-  
duz ue, onezquero eciñgo du Ene-  
gues ifñi Tribunal bere gaitiñ gu-  
zi, edo iñoren cargura ntaí per-  
sonaron bat /azgatoro, edo eca-  
doitceco; baicic Españaatar gu-  
ciac ecaoitu beardute noiznaiz,  
edo ecaicit aldartetan angogui-  
on Tribunalcan.

VI. Iracurza.  
Uxi batzarren gañean.

- P; Cer da Uxi batzarrea?
- A. Biexxia diruditen ~~diruditen~~ gu-  
cien berpatzea Iritarrae librequis-  
ra legue ezarceco icontaradituz-  
renao. (Art. 27)
- P; Nolatan Iritarrae izentaten  
dituzte Ecaute eiec?
- A. Neurguidac eradaquitzen du-  
an moduan.
- P; Combai Ecautequin molda-  
tzen dirade Uxi batzarrea?
- A. España barrutico diabetari da-  
goquion cembaitexco Iritarre-

- tatic; dala ortu partetic, nola cha-  
rotic arenz; irurogeta amarmil-  
la animetatic Ecaute bat. (Art. 31)
- P; Noxe deitenditu Uri batzarrea?
- A. Neurguida, edo Constitucioac be-  
rac, eñac legue ondaquidar era-  
ra sart erazotcenduan urte ditic  
urte bira egun; Jaquidetan euidi  
dedilla Ecaute berrien autuora,  
zarren ordaneraco; alaco eran  
ere Uxi batzarrea beti uicivie au-  
quitzen da, serio, edo itzerac beti  
irauten ezpadute eie. (Art. 30)
- P; Cer daai, edo baimande beardira-  
de Uri batzarreaco Ecaute izen-  
tateco?
- A. Iritar izatea, bere diritar dtechoen  
eguerriaren uin; egeta beti urte  
iparotacoa; laouincian fajoa, edo  
caitarturic zazpi urtez guichia-  
na uici izatea; naiz dula uicimo-  
zu secularreaco, naiz Elixir se-  
cularra. (Art. 32)
- P; Deditade personac daai eiec idu-  
quiarren Uri batzarreaco Ecaute  
eñi izan litezguenac?

A. Bai; Erregueren arabaguinzaco  
secretarioac; Egoitzaco Concejala-  
riac, eta Erregueren Jaurreguico ter-  
uitzariac; Eibestearrac, Erritax  
carta Uri batzarreagandic irichia-  
gatic; Epañaco Infanteac; gu-  
ciareguico Jarduera-raco gobier-  
nuac autua eññ izanditeque,  
Jarduera daucan Provinciaco Eran-  
tu. (Art. 95, 96, 97. eta 205.)

A.; Cergatic ez-aute, edo camporaten  
dira se persona ojeo?

A. Itene ereguiac, cene gandic quor-  
turo irlequiritic dau den, legue ezar-  
tarian eguicaxiric idugui ezde-  
zan; curren, esan degurez, gober-  
nu on bat maldatzen du aite me-  
ne ojen aimbaita: Justriac, pro-  
chuda, eragatza aldaerazo le-  
zaguean zucia. Beragatic ne-  
urquidac berac erabaguitken dir,  
Ecautnue izan deat dute la ira-  
unlarriac, edo autvixcorrac be-  
ren iritziac gaitic; ez dempstraz,  
ez guertaldic, ez aguintaric car-

juric artu alio ditzela iritzien  
gaitcan; ojen contra causa oben-  
dusic excabidatren bada, eññ era-  
zoitu, edo juzgatu ditzeque ala-  
Uri batzarreco tribunalean bai-  
cic, beren gobernu barruco arau-  
dean era deguico dan moduan,  
eta maneran; eta biltaldi dem-  
poran jñore ezde zala izan er-  
cabidexic ojen contra, eta ere-  
guitu ere zorrac gaitic. (Art. 126)

A.; Daña mene ereguiac, edo Erreguec  
ando zaiotz gaitelaco, aidarteren da-  
tean exotea guertaturo daltz  
legue emanza lleen arto tic por-  
sonaten datzuec Ervitaxen cal-  
tean euualaxen batez Jabetceca  
eññ irichiac ote luquean aguint-  
dez, erregatze, edo sarix?

A. Ez; curren acautuen alec acutue  
dira uen bitartean ez beretxat, ez  
besterenzat gaitirishi, edo preten-  
dilexaque Erreguec eman, beartu-  
an jarduerac, edo empleozic, eta  
ojendiric ere mallacoa ex pado.  
Orobat ecautuen alec acutac di-

xaueu bitartean, eta andican urte bitera artean, ciii irichilezaque ez berelac, ez besterontzat pexarriric, edo pensioric, ez honorevic Erreguec eman berduenetic. (Art. 129, 130)

P. 3. Cor mene, edo esualde auto Urribatzeac?

A. Urribatzen esualdeac ditaco:

Lendabicoa: legueac, gogartu, eta ditxarte, edo crabaquittea, eta premian azaldu, eta auditu.

Digarrona: Erreguari, Arturiaco Principeari, eta Erregenciari juramentu arica, bere toquietan evana dagoari becofa.

Irugarrona: crabaquittea duza eguitezcoric, edo arandezcoric suertatzen bada cororen jatorriaren gaitcan.

Laugarrona: Erregencia, edo Erregentea aututtea Erregurac Neurquidac, edo Constitucia darconduanen; eta ifintea mugac Erregencia, edo Erregenteac ajen crara egueridezaten me-

ne Erreala.

Bortgarrona: Arturiaco Principearen ezagiora aguiria eguitca.

Seigarrena: Neurquidac oarconduanen Erregue humecraccaxi zaja, edo tutorea ifintea, edo icentatcau.

Zazpigarrena Onzas ematea batutea ofendigarriaren onpundeac, ichecajuitu, edo ratificatu baña leonage, eta baibentca mercataritxari dagozan gajac, subitico, edo lagunzacac.

Zorgigarrena: Baibentca, edo ucateca Erboteco Tropecn, edo soldaduan sarttea Erregurac.

Bederatzigarrena: Neurquidac crabaquitaco Tribunaletan jurduerat quendu, eta ifintea; eta arebat quendu, eta ifintea jar duera aguiriac.

Amargarrona: Erreguren craccaraz ifintea, eta tincateca ala luxoc, mila Ichaiaco indarra, crabaquiaz pague demporan bere

onen egun bearduan soldadaria,  
eta guesatetan guesitu bearduana.  
Amalagarrena: Amaitasun ematea  
Egurrinari, Aronadari, eta Ezi-  
tar Soldadu gudaritariak beren lan  
bidet, eguitero, eta gai gucietan,  
Amabigarrena: Beguiranza, edo  
administracio agurricoren gar-  
tuac tincaitea, edo ifintea.  
Amairugarrena: Urteko eraba-  
guittea talquidac, edo contribucio-  
ac, eta catizac.  
Amalzugarrena: Dierritarren zen-  
urtatit, edo arceocetatic premior-  
tuetan dirua protatinez arcea.  
Amabostgarrena: Prouincien ar-  
teco talquidac, eta diruclituetac, eta  
erroparteac ontrat ematea.  
Amaveigarrena: leui, eta onzat  
ematea agurico caudalaren, edo di-  
zaren beguita, eta gatuac.  
Amazazpigarrena: Atuanac, eta  
beren larrariac ifintea.  
Emezorcigarrena: manerattea pro-  
chu zama Dierrico ondatunen begui-

tanzaraco, zaitmaundoraco, eta sal-  
bentaraco.  
Emeretigarrena: Erabaguittea di-  
zaren balioa, pisua, lagua, mol-  
zen, eta ixendattea.  
Oguigarrena: Pisu, eta neurien  
gancan biltzquidac, edo modu-  
zic abena aututtea.  
Ogueta batgarrena: Uzi moduaren  
zuiquidac, eta auttempitac gogui-  
berdu, edo zuzonca, eta embaza-  
zozarri guciac quenttea.  
Ogueta bigarrena: Erreynico era-  
cuetaren modu, edo molda era-  
baguittea; eta onzat ematea Ar-  
turico Principearenzat ifinteu-  
dan aciera molda.  
Ogueta hirugarrena: Erreynico i-  
tatuaren, eta ofajunaren arau-  
dea onzat ematea.  
Ogueta laugarrena amparatrea  
moldizquiraren libertade irite-  
raua.  
Ogueta bostgarrena: Oreguiva-  
zottea naidartegulico secretu.



zioen, eta beste jarduera aguiri-  
caen erantzueren edo fianzac.  
Ogureta seigarrena: azguenic da  
goquite Urubatzaarreci ematea,  
edo ucatcea baidena, neurquidac  
baiden onen premia oarren du-  
an gai, eta lanuide gucietan (Art. 1)

### VII. Iracurza

Legue ezarrecaren, eta Erregue-  
zen bitezarrecaren gainean

- P. i. Arco da Urubatzaarreci legue bat  
ezartzea exequitceco?
- R. Ez: Erreguec onzat eman, edo bite-  
zartu beardu; argatic esandegu,  
legue ezarcco menea aurquitcen  
dala Urubatzaarrecan, Erregue-  
requin batera.
- P. i. Cor equidaranu, edo guiva gorde  
beardute Urubatzaarreci legue-  
ac ezartzan?
- R. Neurquidac aguintcondiana.
- P. i. Nola deritza Erreguec legueaci  
baidena ez emateari?
- R. Deritza ueto, coñadatorren uca-  
tectic, edo debecatcetic; cerren  
argatic debecatcenda, edo exequi-

- tenda leguea publicatcea.
- P. i. Veraz Urubatzaarreci legue bat ex-  
equitceco, edo in darric, Erre-  
guc baidena ematen ex padio?
- R. Gauza onec bada bere muga, edo  
neurria; bada baldin Urubatzaar-  
ac iru urtean errenca legue bat  
ezarrecen badu, irugarren urtean  
naita ez Erreguec baidondu bea-  
du, publicatcea agindu, eta gor-  
de erazo, aurroco urte dietan bi-  
tezarreci ucatuagatic. (Art. 147,  
148, 149)
- P. i. Cor gatic esualde, edo etorarte an  
ematenzajo Erregueri legue ezan-  
tcean, baldin esualde an bada-  
goca bacarric menea legue ezartu-  
riari?
- R. Suerte ohea iristeco, edo izate-  
gaitic; emaxteagatic era onetan  
Urubatzaarreci legue ezartcean  
izandezagueten urduria, etab-  
rotaruna. Neurquida, edo Con-  
stitucioac erabaguitceoratu ja-  
rraitu beardituzten mugac, eta  
Urubatzaarreci legue ezartcean, de-

beatecar, matu bea dituzten mol.  
do, edo erandeac, eta Erreguac biltze.  
Zartecan, eta publicatécian.  
P.; Uribatzarren billa aldeac, hitzera-  
quidac irautendute urte gucian?  
A. Ez: iru illubete ondoreno, bacarric,  
Itajatzaren leonabalicico egunetic  
ajita; luzatubaditex que ere illa-  
bete bateco Erreguoren eracraz,  
edo Uribatzarreac berac erabaqui-  
tzen badu iru partetatic biren vo-  
teaguin. (Art. 106, 107)

### VIII. Iracurza.

Ecantuen biguma beti iraula-  
ren gainean.

- P.; Hitzeraquidaric, edo Serioric ezta-  
gan illitan alde aguiton Ecante-  
ar guciac?  
A. Ez: corren guelsitcon da zazpi  
guizonexca Ecanta beti iraula bat,  
iru Españatar, iru Indiatar, eta  
-zazpigarrona suertez atarcan,  
(Art. 158)  
P.; Zer mene, edo erualde dauca  
Ecanta onec?

A. Batezere. arreta nauquida, eta  
leguac gordeerazotcean; contet  
amatéco ondorengo Uribatzarra-  
zi barruntatu dituzten legue auj-  
teac, eta Uribatzarre oiezlaco-  
tara deitaca nauquidac eraba-  
juiric dauzcan demoretan.

### IX. Iracurza Uribatzarre oiezlacoen gain.

- P.; Nozaguin molatconditade Uri-  
batzarre oiezlacoac?  
A. Berabico Uribatzarreac. molatcon  
duten ecantaguin eraguin, ecant-  
tat ditauen urte bietan.  
P.; Corratie deitzenzaixte oiezlaco-  
ac?  
A. Corren deitcon diraben hitzeraqui-  
daric, edo Serioric ezdagoan illitan.  
P.; Zer demporaz, edo katotan deitu  
beaico bitu Uribatzarre bete  
iraula ac?  
A. Corraen bada aldean, edo utral-  
dian; edo cañ moduz Erreguac eñ-  
dacen danean, Erreguac guber-  
natceco, edo Corra ondorengari utci  
naldionean; eta motivo justu,

edo apartecioan bidez Erregueren de-  
trea, edo bilcea denitzaen orduan (Art  
162)  
P; Dicitur, eta bilburic era ometan  
Uxibatzaire oioz lacoac, erabagu-  
lezagucte ojec edocion gaitan?  
A. Bacarric erabaguilezagucte dai-  
tu, edo bilcendiraden gai artan  
(Art 163.)

**X. Iraurza**  
Erregueren gaitan

P; Cerdia Erregue?  
A. Persona ura ceñaren icencan gu-  
cia osequitcedan sobierri Ba-  
tarondean, edo Monarchicoan.  
P; Negandic arcandu vero menaa,  
edo nauzaruna?  
A. Sobernatcedituan Dierritatte-  
tatic.  
P; Cei erabaguitcedu nerquida,  
edo Constitucioac Erregueren  
gaitan?  
A. Erregueren Persona dala Dona-  
tia, ezauzaruna, edo irauphedea,

eta ez dagaala obligatoric erar-  
zuquiran (Art 163)  
P; Cergatic ematenzajo Erregueri  
azgarri, uñale, edo Caracter au?  
A. Lendabici corren bertatic gauza  
Jaquiña dan, Erregue batce, enga-  
ñuz, edo guozurrax ez pado, logue-  
en contraco gauzaric naidezaguen-  
la, (bere izatezco cheden danox) ce-  
ñac osequitcedo aurquitcedan  
ipñitric gaitcedo leuan. Bigarra-  
na: corren baldin Erregueren Per-  
sona eranzungarria baliz modu-  
ren batce, bide emangolizague-  
andinajen ez dertaraco, eta me-  
lacoac andorengo galleguñiac eca-  
zaic lituzcate Dierrian; eta az-  
guenic Erreguer iduguidezan za-  
gocan errepetra, uñeracida, eta  
ebedimentua; lada gucion zoria-  
nac cicatcedu eta emandaguid-  
la logueen osequiareten caguna,  
eta Egoitzaaren sareguarena, eta  
seguranzarona daucarari.  
P; Cei corce izcunta, edo tratamen-  
tu dauca Erregue?  
A. Magestade Catholica, edo fededuna.

P. Cordagoca berari?

A. Erandegun becelata, berari bacarric dagoca legueac orogui erazotzeca; eta berermentea luzatzen da barrueto manera aguiria zait-iraundutea co prochu dan guaira, ea Egoitzaren campoco segurantzarako bearda-notaño; neurguidaz, edo Constituci-onaz, eta legueaz conforme, edo le-gue arata. (Art. 170)

P. Cez pribilegio guojazodanca Erro-guec?

A. Legueac bitozartu, eta publicim-az ganera dagoca bitozere;

Lezabiditeca: biraltea, legueac orogui-teca ondo deritzan erabaguiar, arau-deac, eta aracardeac.

Bigarrena: Erreymu gucira beasbece-la, eta laster justicia eguiteca arreta artica.

Itugarrena: guerra strandaracitua, paqueac eguiñ, eta ithetoguitutea, guero uribatzarreai contu emanaz.

Laugarrena: Tribunal gucietan, ala gozandecoetan, ala ebendunecoetan

Seiataranguinac, edo itzagistradu-ac icendatcea, Consejo egoitzacear-en goguidenez, edo eracera;

Batzgarrena: gozandecoan, eta gu-dattarion, edo Soldaduen Jarduera gucira ematea.

Seigarrena: Apezpicugoa, gajende-ac, eta beste Erregneren zucejaun-deco Elizguizonac izentatcea. Egoitzaco conrejuaren apez.

Zazpigarrena: Legue arata Ono-reac, eta diñadi mota gucira ematea.

Zorrigarrena: Eguersituari, eta Armadari aguintcea, eta gue-rrarion bituzaguiac izentatcea.

Bederatzigarrena: Arnen inda-rra maneratcea, partitcea, eta banatcea prochuric guojena dan moduan.

Amgargarrena: beste ittempedunen bitezarra, eta Mercataritari dagozcan gajac guidatu, eta zu-centage; eta Embajadoreac, Ati-nistrac, Consulac, edo Bacar-guidac izentatcea.

Z·M

MUSEO ZUMALAKARREGI - MUSEO

Amaitagarrena: Diruguitozan  
arreta, eta diruotan Erregueren  
gozpuze ordia, eta izena ifin  
erazotzea.

Amadigarrena: ifinirik dauden  
fin artan ondaun aguiriac no-  
latan gortatu, edo partitu era-  
baquitzea.

Amairugarrena: legueen orara-  
arauzleac, edo gaitz guilleac  
goracaitu, edo libratzea.

Amalugarrena: Uribatzarrei  
contratua, edo gogarrea. Dira-  
xitarrai convenizaitzen legue-  
ac, edo ojen birterac, edo alde-  
rac, gueroztic erabaquidezatn  
eranic dagoan eran.

Amadortgarrena: Bialta, edo  
baitona ematea, edo ucatrea  
Elizabuzarren erabaquiti, eta  
ta Santuaren Iduldi, uribatza-  
ren uerondatez, baldin erabaqui-  
baquidac, edo guciequicoac bada-  
cazquite, aditua Egoitzaco Con-  
sejuari banuzgajac, edo Subiornu-  
zi dazpuzcannac badiatado; eta au-

agajac badacazquite, Justicia  
Tribunal goiticoari ezagutza, eta  
erabaquitza ignoaz, legue era-  
ra erabaquidezan.

Amairugarrena: libreguira, edo nai  
erara guendu, eta ifintea Egoitza-  
co, eta Xaidarteguiaco Secretario-  
ac.

h; Xourguida, edo Constitucia  
Erregueri ematen diozcan esca-  
alde ojen ondoan, eta izoa ifin-  
ten muga, edo neurriren batza-  
cc?

h. Bai por cierto, eta dirade-  
Lendabicoa: Inolazere ean era-  
gotzico ditu Erreguec uribatza-  
xeac neurguida, edo Constitu-  
cioac erabaquiriti daucan dem-  
poretan, ez guel ditu, ez desoltu,  
ez eragotzi inolazere itzeraqui-  
zac, edo Jescioac, eta erabaquiac.  
Baldin norbaitac Erregueri la-  
gue ojea auteco consejuria, edo la-  
juntarainic emangabaliczate  
bertatic traidoretzat erabaqui-  
teconditade, eta alacozat per-  
sequitriac izangoditade.

**Bigarrena:** Erregue ecin Erbestera-  
tiditeque Uribatzen baidenagabe;  
eta eguitenbadu, Coroa utzi-  
duala contu.  
**Ixugarrena:** Erreguec bere alme-  
nac, eta oigualdeac ecin ditzan-  
guo saldu, ez utzi, ez basteri eman  
ezta ere bere pribilegioric batere  
Baldia edocin motiboz nai da-  
lu bere Tronu, edo jarlegua utzi  
ondorengari, ecin gudu Urida-  
tzarren baidenagabe.  
**Leugarrena:** Erreguec inolacere  
ecin saldu, eman, edo trucatu  
lezague bere Erreynu xuga-  
berruan aurquitzen ditzaden Pro-  
vincia, Uxi, Eri, edo Alderri, ez-  
ta zatiri chiquina era.  
**Dostgarrena:** Erreguec ecin eguiñ-  
dezague erberteco mendedunakin  
batuunde ofendi garririk, ez merca-  
taritza leque apartecoxie Urida-  
tzarren baidenagabe.  
**Seigarrena:** ecin obligatiditeque  
Erregue Erberteco mendedunak  
laguntarunic, roconuric ema-

tara Uribatzarren baidenagabe,  
**Zazpigarrena:** ecin eman, edo saldu-  
coiditu Erreguec ondasun Dierrri-  
coac, Uribatzarren nafez baidic.  
**Horrigarrena:** Erreguec ecin inolacere  
Talguida, edo Contribucioric ifinile-  
zague ez zuzon, ta ez ceerca, ez  
eratu ceck, ta ceertano atzagi-  
ren bat, edo bestex; baidic beti era.  
baquibeacodute Uribatzarrec.  
**Bederatzigarrena:** Erreguec ecin  
inonci eman gario pribilegio, edo  
galladi batarric, ez personaren  
bati, ez batzarri.  
**Amaigarrena:** Erreguec ecin artu-  
dezague inoren ondasunic, ez per-  
sonaren batenic, ez batzarreave-  
nic; ez mampatic quondu, eta ez  
eragati heren gozumenic; eta  
naitz bait prochubaliz Erritarrin  
aurrerapenotaraco personaren  
baten ondasunac arteca, ecin  
eguiñdezague bertatic jadra  
saltegabetubague, eta guiza es-  
cura trucada on bat eguiten ez-  
paldia.

Amaiagarrena: Erreguec ecin ino-  
xi quenduca dia bere libertadea,  
ezta ere berez ipini pena, edo gasti-  
guric. Firmatzen duan naidarte-  
guico Secretaria, eta Juez oro-  
quilaria izangodivado Dierria-  
ren erantzunle, eta gartigatuac  
libertadearen contraco gaiztoja-  
ren obendunen etara.

Bacarric Egoizaren prohuac, eta  
segurantzac ocatenduanecan per-  
sonaren bat preso arzaja; edo an-  
xentatcea, bitaldulima gure Erre-  
guc artaxaco erabaguiac, edo  
ordenac; baña berrogueta zeri.  
exdu barru entregatu ezazu be-  
arco du Tribunalc, edo Juez na-  
goguiorenaren esuetara.

Amabigarrena: Erreguec ezcon-  
za equin baña lenago parte,  
edo contu emanbeardio Uriban-  
tzarroari, beraren baidena inite-  
co; eta equiten ezpadu leroa  
utiliduala contu (Art. 372)

1.º Baldin Erreguec (zotzigarren urpitre-  
an ezaton zan baretela) Talquida, edo  
emanquixurus ipini ecin badezaguc,  
nolatan vicico, da bere itagertadea-  
si dagocan shoretz?

A. Erreguec aurrera ecin ipinico du  
bere naiurtaz talquidaric, edo e-  
manquixuric bideccla, batzue-  
tan inguratranauten guizon gaiz-  
toen cuticia aretceco bere ipin-  
gabe: orain Uribatzarreac, era-  
baguicodu bere itagertadeari,  
eta Jureguinari dagocan modu-  
co urteoraco gozamentua; or-  
bat eguidgo da Urturicaco Paim-  
cipearenzat, eta Infanteenzat.  
Eta Erregueren Jureguiraco  
gozamentu ojec, eta bere fami-  
liaren janari, edo vicigarriac  
erabaguiac dituzte uribatza-  
reac Erreina alsi baretzaren  
asieran, dirauen bitartean ecin  
aldalitezquean maduan; eta re-  
ñalamentu ijec guciac izango-  
dirade Dierrico garda jureguia-  
ren, edo Teoriareren contucoac, eta

pagatueraizca Erreguec berac  
izentatzen duan Ocenteri, edo ma-  
jordomo naguiriari. (Art. 313, 325)

P. i; Sauza lotzagarrri eta Erregue  
batenzat muga, eta bairnando  
ojec ifiñtea?

A. Muga ojec irmatzen dute Irri-  
arren libertadea, eta Erregue ba-  
ten gloriari, eta almenic andie-  
na dago guizon librean izatean;  
becalen, edo levdinubedi España-  
co Erregue Turcoen Emperadorea  
xequin; eta icubedi, bi aguin-  
dētatic cein dan angueratca-  
coa.

P. i; Cer gogarcendu guezago neur-  
quidac Erregueren gainean?

A. Erabaguitcendu Españiaco Erre-  
gueren, edo Coroaaren fatorria,  
edo ondorengotasuna; tincacon-  
du, edo zulkatcendu Erregueren  
humera; señalatcendu beaxordue-  
tan Erregeneñta ifiñteca modua;  
eta erabaguitcendu violatan Erre-  
guc, eta Atunviaco principeac

Juramentu eguiti beaxuteñ-  
uxibatzairearen aurrian. (Art. 173, à 212.)

## XI. Iracurza

Secretario Naidarteguiroen  
gainean.

- P. i; Erregue izanic autiez beaxuteñ,  
beacabaz giertatuec balizague  
cerbait aguintrea Neurguida-  
ren, edo Constitucioaren contra-  
nori carpu eguingozaca?
- A. Urdena, edo aguinta firmatu,  
edo ciazcatu duan naidarteguiro  
Secretarioari. (Art. 226)
- P. i; Cardirado naidarteguiro Secre-  
tarioac?
- A. Erreguec autitcendituec bere  
gogero Persona batuec gobiernu-  
co gajac erabaguitten lagun-  
co.
- P. i; Onelaro combait Secretario seña-  
latcendiazca Erregueri Neurgui-  
da, edo Constitucioac?
- A. Lazpi, utziac Uxibatzaireari ei-  
ualdeac prechudiraden aldaerac  
eguitoco gai onetan. (Art. 222.)



P. Nola daude maneraturic, edo  
zuzenburic Secretario ojac?

A. Era onetan.

Lindabici: Egoitzaren naidarte-  
guico Secretarioa, ceñaren car-  
gu dauden bitezar gajac, edo Egoi-  
tzarenac; Erdetico Sertanguin  
atcar aditorea; eta beste Erregue  
eta inpedunen guertuac  
Embajadoreac, uti ministroac, eta  
Consulac izentatcea.

Pigarrera: Oztugarteco, edo Penin-  
sulaco gobiernucoa, ceñari da-  
gocan Erreguico gobiernu iri-  
tarautia, edo Politicoa, orajuna,  
equinarteac, lu launza, edo ne-  
cazaritza, zuiquinda, Carce-  
lac, hospitalac, Correo, Portac...

Iugarrera: Ichas aronaco gobier-  
nucóa; ceñaren cargura dau-  
zen Americaco, eta Asiaco Pro-  
vincietaraco gajac orac, Correo,  
Portaz campora.

Langarrera: Gracia, eta Justicia-  
coa; ceñaren contruac dau-  
zen Erreguec, edo Erregenciac baillerdi

biotan equitendituzten Odirpau-  
on, Dintazunon, beneficioen, eta  
Ecadaiteen, ta gojaranguinen  
jardueren izentamentuac, eta  
Justicia guiteari dagocan guci-  
an.

Bortgarrera: Staciondacoa, ceñari  
dagocan baillerdi biotaco santu iri-  
tena, gastuena, nala dan talqui-  
da, edo contribucioac cobratcea,  
eta pagatuizunai equitea.

Saigarrera: Guertatecoa, ceñari  
dauzen baillerdi biotaco  
Salondu jarduerac izentatcea  
legue orara.

Zazpigarrera: Ichasquinza-  
coa; ceñari dagocan ichaslan-  
bide guciac, armadaco jardue-  
rac, eta Argintaria izenta-  
tcea etc.

P. Balsin Secretario yen artecò ba-  
tec leycuaren contrato ordema-  
ren bat firmatzen bada orac car-  
gu equingo dio?

A. Dicituac, da ciatca, Unibatearre-  
ac, neurquida, edo Conititucioac  
erabakitzen duan eran.

P.; Eta Secretariac erantzuten ba-  
zu, Erreguec aguintaditola?

R. Etzaizca baliatuko aitzagui-  
ac; derren Erreguec urtez urte  
gabe legucaren, edo neurqui-  
naren contrato gauzaren  
bat, aurretic ifinidearria li-  
ozca andican otarricodiraden  
calteac; eta, alacere Erreguec  
artara emango balu, jardu-  
rari utzi dearrca lioque, legua-  
ren contrato gauzari bai-  
bendu baña lönago. (Art. 226)

P.; Eta aguinta, edo erabaguia  
Erreguec bacarric firmaturic  
aurquituko baliz?

R. Orduan gaitigatua izangoli-  
zague ordena, edo erabaguia  
obeditcen duana; derren urtez  
urtegabe au eragozteco, neur-  
quida, edo Constitucioac go-  
gartcen du, ez tribunala; ez per-  
sona aguiric otzquidetzala Erre-  
gueren ordenaric naidarteguiric

Secretarioen baten firmaga-  
betanic. (Art. 224)

## XII. Iracurza

### Egaitzaren Consuaren gain

P.; Un eguin ezlezague Erreguec,  
eta Secretarioa naidartegui-  
ac sarpegabetanic, leguitaci-  
oz bencarric, edo gajaren eza-  
guera faltaz?

R. Culta au eragozteco, eta aitz-  
quiric izan ez dezaten Secreta-  
rioac, nola murriceco, edo qui-  
chitzeco ojan etualdeac, eta adif-  
quidetatuna Erregueroquico  
aurquittenda Egaitzaren Con-  
sofu bat, coña dan Erreguere-  
n Consosu bacarra, coñaren, Con-  
sofua obligaturic dagon Er-  
regue aditzera, (eguitera ez-  
padaere) gobiornuco gai an-  
rietan, eta batez ere, edo se-  
ñalguira legueen bai benera-  
co, edo uatcoco, guerra publi-

- catceco, eta paguac equiteco  
(Art. 230)
- P. i. Cembait pexonaz moldatean  
da Egoitzaren Consejua?
- A. Beazoguei pexonaz: Ajjetatic  
lau Elizguizon Jaquinsuac,  
onac, eta prestuac; ajjetatic  
bi Obispoac; lau Jaundi Epa-  
ñarrac, uirtute, adimentu, eta  
leardocelatezagüerac dituzte.  
nac; eta gäneracoac guizon ba-  
naitatuen artean augueratu-  
ac, beren Jaquintide, eta exa-  
güerac gaitic; edo Egoitzaren  
prochuan seruitza aparteco  
reñalatuac equitidituztelaco.  
Consejalari ojen artean qui-  
chiena amabic lajpac izan be-  
ardute lchar arantzio Azo-  
cietan. (Art. 231, 232)
- P. i. Nare izentatu learditu jar-  
zuerä meraraco?
- A. Erreguec; baña bera izenta-  
tu meioz, eta erro beragan-  
tic irreguiac zaudolaz cora, era-

- gorteco batetic eoin laburta  
reguen libertatez, eta lotra-  
gabe aconsejatera; eta beste-  
tic macurtu, ta murguñdu ez-  
ditzan bere zeresac baidem-  
trera, naiz izan gucien ona-  
ren contraoac, Uxidatara-  
ac batune bacasitetic icenta-  
tenditu iru pexona dcargu-  
guico balleracoac, Ecantü ar-  
tercoac ezdiradenac, Erreguec  
berac naiduana augueratu  
dezan; Jaquintaren cañcan,  
ece, autic exguera Erreguec  
eün aldatulezaguena la mo-  
tudo Justua probatza ca ju-  
ticiaco tribunale gorticoan.  
(Art. 233, 234, 235)
- P. i. Conseju onec eztauca berte un-  
tuic Erregueci galdeken dia-  
nean, bere iritzia emate abai-  
cican?
- R. Baita ere zanca irunaca  
pogarteco Erregueci benefi-  
ciotatza ca, izentatu ditzen  
zexitzanac, eta berebat Ecadoi-

co jar duera eman ditzan (fr. 237.)

XIII Iracurza

Erribunalen gañean.

- P. Beraz Erreguec eciñ izentatu ditzaque nairteaz Erribunaletao Juezac, eta Ministros?
- R. Ez: ezren eguerritatren duten ezguero Juezac mero eta daitea, eta dauden ezguero, efan degun beccela, banacaturic meroac, conveni da, iduquitceabata berreagandic bacarric icheguitza ura, ceña arca dan, gordetceco eren artean beartan unioa, edo elcartea.
- P. Cer calte, edo ez egoguiac eta zaiño lidagita, Juezac, eta Ministrosac Erreguegandic guciro icheguiac egotetic?
- R. Upi batzarreac beragandic icheguiac balende, izangoliraquean ajec berberac; ezren

- mempeturic orduan guciac Erregueren vorondatearenz, beraz izangoliraque Erpanatarien uciaren, onorearen, eta oridajunen jabea: eta era artan gobernuac etorricalitzaque izatera Locabea; ceñetan, icusi degun eran, diraden aguintziaren Erclavo, edo Catibac, libric izatea dagocalaric, lequeaz campora inogandicet icheguiric egotean.
- P. Ez-icheguita sun au iristeco, cer erabaguitren du nouquidac, edo Constitucioac?
- R. Bertatic erabaguitren du, leque gozandecoac, eta abendunac egotaritceco almena, eta esualtea bacarric dagoguitela Erribunalaic, berceaz contugabotunici eta erabaguitzen duan eran Juezac, eta Magistruac, izentatu beartituala Erreguec, Egaitzaco Consequaren gogarmenez; baita ere abecca-

trendu, aldatzea beren jarduerat-  
tio, ala demperazteac, nola beti-  
coac, motido justitziacoa, eta pro-  
batzaia; berobat debekatzen du  
izen-tatuon guslaira beren jar-  
dueratic, leguez, ta bidezco que-  
reaz ezpada. Azaz gñera ez  
uxidatzaiteac, ez Erreguec eguer-  
ditu lezaquete inoiz ere Escadoi-  
co jardueratic; ez berengana-  
tu auzé ichequiric, ezta ere  
dexxirotu auzi bucatuic,  
(Art. 242, 243, 254)

P.; Zer bantita, edo diferentia da-  
go auzi gozandecoan, eta oben-  
zunen artean?

R. Gozandecoac zirade aguiñ gene-  
ral, Auziac deitzen dizteguniac  
biren, edo gucjaran artean ez-  
baja aurkandanean haticnda,  
ondasun, edo zer pagatzenon ga-  
ñean, etc, eta obendunac dita-  
ze Proccedac esmarqui deitzen  
diztegunaci auida, bat gaizta-  
guariren daten gain salatu-  
dan orduan, exaldetu, edo jarrai-

tion diraden erreguelac; preba-  
teco, eta jaguiteco eguiac, ala  
dan, edo ez, eta mercedi, edo na-  
gocan gattigua emateco.

P.; Nozce senalac onditu procevo-  
ta manora, malde, edo eraz-  
oniteac?

R. Legueac: Jaguiñaren gañean,  
ere Euidunal guciotan izan be-  
ardute era batetacoac, latunac;  
eta beñ eradaquioren gueroz, ez  
uxidatzaiteac, ez Erreguec al-  
deratu, barcatu, edo legaquete  
litzaguete. (Art. 244)

P.; Veraz bidezbigor batex juzga-  
tuac edo eguidaituac izan be-  
ardute pabreac, eta aloratiac,  
eguiñartecoac, nola Tituluac,  
necazaruac, eta Jaundi Eipa  
ñatarrac?

R. Alada: eta auida araco legue  
marcedi libertadec, ceña araco  
ez jaguiñez, edo carpez. naf-  
tu nai izandutena latinchequi-  
ren, edo perarguien deseguiñta-  
zequin.

P.; Baña norbaiten alde, edo con-  
tra bitartecotatuina barrunta

zanean, agintu edo itzutu aldi-  
maitza, edo komisio bati, juzga-  
tu, edo erabaitu dezan, artara:  
izenatuz esqui diraden jue-  
tas?

A. Ez: corra neurguida, edo Con-  
stitucioa bertatik gogorrendu,  
araztuan erandari decela, Espan-  
ñatarrik eñi erabaitu, edo juz-  
gatu itzutea ala, ez auzi gozan-  
decatan, ez obendunetan alda-  
maitzaren, edo Comitiaeren me-  
diot; baitzic aurrez legueac era-  
baguitaco Tribunalaren uidez  
(Art. 247.)

P. Tribunalac badaucate auziac  
erabaguitaco beste carjuric?

A. Almenen guiazaco herrezdea, edo  
partiera izanac dñ, erandari vi-  
dez irmotu, edo vegururcendari  
Iritarren libertadaca, Tribunalac  
eñi equeritodute beste lan-  
deac baitzicant juzgattea, edo  
erabaguittea; eta erabaguit  
osequittea; ez guelditnorazo  
legueen otequia, ez molde, edo

monerrik eñiñ batere, erabai-  
tzaren, edo Justicia guitearen  
gañean. (Art. 245, 246)

P. Juez, edo Magistraduren batre  
bere cargu, edo obligacioaquin  
cumpliteen erpadu, norc rai-  
ca gaitigatceca cargua?

A. Magistraduen, eta Juezaren ez-  
ichequitazuna ogundatceca,  
edo comunitateca beren eran-  
zun bearra requin, gogortren-  
da neurguidan, edo Constitu-  
cioan; Juanjo balitzaiteca  
quejavon batzuec Erreguezi  
Magistraduren baten contra,  
auidacaita, edo Proccaca eñiñ-  
ta, arrazoizaco quejavon badi-  
naita; aditu ostidoren Egoitza-  
co Convejuac, guelditnorazo  
quejavon, auidacaita birañtu-  
az bertatik Justiciaco Tribu-  
nal gaitigaveri, legue erara juz-  
gatu dezan; Aditidaveri daga-  
que bere barruticov Juezaren  
gueldiera, edo aldaera zuten

anciac ezagutu, eta erabagui-  
teca. (Art. 256, 263)  
P; Cex ecaroitogui, edo Tribunal  
ipitenditu neurguidac?  
A. Tribunal bat deritana Justit-  
ziaren tribunal gaiteticoa;  
Adiundeac, edo Audiencia;  
eta leondabico auzi Justia.  
P; Cex dagogio Justiciaren Tri-  
bunal gaiteticoazi?  
A. Suciac erabaguitenditu ne-  
urguidac, edo Constitucioac;  
ajen artean batezere izan-  
nie ecaroitca, edo juzga-  
tcoa goitzaco, eta naidar-  
teguico Secretariac, Vrita-  
tiarrecac erabaguitendina-  
nean, arrazoi dela proceogui-  
teca; eta dagogio ezagui-  
tcoa Conxjalari Goitzaco-  
n, eta Audiencia Magistra-  
dunen, aldaeraco, eta guoldie-  
rato auzietan (Art. 261)  
P; Cex molde, manera, edo erre-  
guola erabaguitendira de Abi.

undo, eta beste Ecaroitogiri man-  
perceozat?  
A. Ipitenditirako cimendu irinor-  
gurua Justicia equitece au-  
cen, eta laster, ala gozandeco,  
nola ebenduneco auzietan,  
alcharrac bertate utsiunde-  
ac Tribunal goitico izatera,  
nun apezguire, edo guztiz  
beran mencecen auziac, ala-  
gozandecoac, nola ebendunac  
butanuco diraden, auziari gu-  
ciein proceuraco, gaitu gui-  
chiraco, eta erarogio izatta-  
gaito. (Art. 262, a 272)

#### XIV. Iracurza

Justicia equitearen gaiteticoa.

P; Juez bat bere gogoz baccarie  
afiditogio auzietan bertate  
contra?  
A. Baldin Juezac balucate er-  
ualde au, atterralizaque  
mencecen berez dea; bada, bere  
dalario Erregan eraguten dan

naizurtea, aldatuolizague jue-  
cetara; eta orduan locabe ba-  
tes lecuari, izan galirague  
cembait juez, aimbeto locabe.  
P.; Cembait muga dauzca Jue-  
zen menca?  
R. Legueac erac; eta Proceoa  
aduztutecan eguitendau-  
ut requite guztia, naiz go-  
zande auctat, naiz oben-  
zunetan, erantzuguitrendau  
jueza bere personetan; onez  
ortean Magistraduen, eta jue-  
zen emazquia, edo sobornu-  
ac, fede aurteac, orjazquia,  
edo ohet hoac dacar berequin  
margo, edo derecho irigoquia  
eguitendituz tenen contra:  
da. erate; Jaquitendituz do-  
ceñec, juez batoc autriduala,  
Justicia, eta leguearon con-  
tra diruz edo ditartecoz  
aguindu, edo portatudala, va-

latceco bidra-izuguro luquea-  
la, eguitetoric izuguro ezarren.  
lan, edo gai artan. (Art. 254, 255)  
P.; Peraz nai uttez, edo nolana  
eciñ inoz preio artuce da?  
R. Ez por cierta; eta oraindi-  
can ezagorteco obeto nai ut-  
tea, eta seguruteco; edo ir-  
motceca libertade daturcia-  
za, edo norberaren la-  
quidicoarequin elcargea  
izan ditoguan; gucia, ceña  
dagoan gaitaqueria gar-  
tigatza ez uztean, gogor-  
tendau neuz quida, edo con-  
fitecio, ac; Er pañatarric pre-  
vo eciñ arditogucala, au-  
noz dillabide ladurra equin-  
gabotanic gaitaqueriaren  
gañeac, ceñagatic leguez  
mececidet aguecan gorputz  
penarequin partigatrea, eta  
baita ere juezaoren aguinta,  
edo mandamentua letroz;



coña adierazozazajon preso  
 sarceco dempjaran (Art. 247)  
 P.¿ Era onetan lapurrata bat,  
 hozietā bat, edo baito edocciñ  
 yaiztaqueri epuiten duan  
 batec lecu izango ezdu bu-  
 catu, eta iguer equiteco?  
 R. En fraganti, auda garcta-  
 queria equitecan bertan, edo  
 ceñ. ez preso artu bacarric,  
 baicican edocciñec preso ar-  
 tuta eramandezaguetic  
 juezaren aurra. (Art. 292)  
 P.¿ Cer icabear, edo crazcoceac  
 bearditado; bat preso arceco?  
 R. Oiez gucia, eta crazpica, edo  
 sorpreia eragortec, eragortu-  
 tzen baliz presoa Carcelan sar-  
 tzea, edo bertan egondedilla,  
 preso leguera, emango da au-  
 to eracaitia, eta onderen car-  
 celazajari erabertā, edo trat-  
 ladua, presoan liburuac era-

Arti edo vaxxartetudezan; au  
 equinzacac ezdu Carcelazaj-  
 jac. cer artu inoz. preso legue-  
 ra. eranzuera chit etriaren  
 azpian daizic. (Art. 293)  
 P.¿ Eta nolatan, ichateicozaca,  
 edo preso artuca da?  
 R. Amertutua carcelaratu ba-  
 ña lenago eramango da jue-  
 zaren aurra (crazotaigarric  
 nic ezpada) bere autorimena,  
 edo azpetra artudeguion; au  
 ceñ equin daitoguetic, carcel  
 laraco da, guelaitu leguera,  
 eta equeta lecu ezdu barru  
 juezac artuco dia, azpetra,  
 juramentitxacia; cerren au-  
 ci obendunetan bene equite-  
 negaitican otzajo inoriero  
 juramenturic artu doar. (Art  
 290, 291)  
 P.¿ Cergaitic neurguida, edo Con-  
 tituciaac oipetu, edo eragor-  
 tendu juramentua gai ojetari?  
 R. Cerren nox betaren equiteca-



zen autormena artcean, edo  
escatcean, coñaran bidez gu-  
xon bat ondoren suertalite-  
quean arauzlea, edo culpa-  
zuna, juramentua escatcea,  
egua ciandezan, da ifiñtea  
aldiazca gogorrean, edo gue-  
zurteco juramentua egui-  
teco, edo bere burua salatu-  
ta condenatceca bere autor-  
rean; eta aida vortarain-  
dearen, edo deatxo naturala-  
ren arttracaa.

P; Cex guezago aguintendugai  
quetan neurquidat?

A. Izaniz chit erreipetagan-  
zia Epañaatarra bere liber-  
tadca uzteco besteren buru-  
tongora, ezanaz gaitera, eta  
baguitceida, ezdedilla cat-  
celaratu fianza ematendua-  
nic, legueac arguio dedeca-  
tcon ezdituan gajetan fian-  
za etarrea; eta ausiaten edo

ceñ temporatan, ceñ ifiñi li-  
zoqueala prevari gortu-  
penaric, libratu edilla fian-  
taquin. (Art. 295; 296)

P; Venturaz fianzac guichit-  
tendu gaitaqueria?

A. Ez: baña nola Carcela ex-  
tan, eta; izan beareduan go-  
ardalla bat besteric, presoa  
gaita quillea zala aguertu-  
co kaliz ero, legue eraco gat-  
tigua emateco; icu tendane-  
an bertaric bertara, gaita-  
queria prodatuta ere, ceñ  
gaiter eguintizoqueala pe-  
ñac, edo gaitiguac fianzari,  
eta ande, Urtar bat naigadi-  
tea, atre cadetea promiaga-  
betanic bere libertadeaz ba-  
guetuairequin; nola ere etan  
ande, anchitendaren ondaru-  
nac emparatrea, gaita que-  
diari egadazoguis diturco  
eranzugua; eta orduan ere  
erabaguittendu neurquidat,

ecian eguinditequeala combatea-  
ren, edo captiza dearen dindex bai-  
accon (Art. 294)  
P. ; Eta estago gaiztagueriric fue-  
zac, edo Sabiermuar gorputcean.  
gaitigatu endoren gaizta-  
gueri, guillea, bere endasunaz  
y abetu litoguecanic?  
R. ; Pena de alquivodi ala, orgabe-  
quida deitzen dana, erainda-  
no ifini da guerta era datuc-  
tan, baña bidegadra izanic,  
batec eguindituac gaiztague-  
riac gaitic castigatuac izar-  
tea bere humentac, edo herode-  
roac arte, bitarteric ajetan  
izangu betanic; neurquidac  
leguedaguetuda, berrituda,  
quenduda, guztiz debecatua  
ondarunen orgabequida;  
baita oro erudaguidu, baita  
eguindaco gaiztagueriada-  
laric, ifintenzaion pena, ez  
ecilla batezere iparò supri-

tecan darenaren familiarara;  
cerren bere ecarraja, edo egui-  
cunde guciac erori beardu  
eguillean gain. (Art. 304, 305)  
P. ; Carcelan aurquitecra ana-  
zi uequiratzen etrajo gaitz-  
guillea baliz becela?  
R. ; Esta inon gaitz guille, era-  
baquia, edo ventencia eman  
bitartean; eta ala España-  
turren batec sufritu ezdezun  
gaitigueren artec gaiztague-  
ria ala dan, edo ez icuti arte-  
an, neurquidac aguintendu,  
Carcelac modutu beardute-  
la, segurutuzeco, ez presoac  
gaitz tratatueco; eta Carcela  
zajac arreta ardezatela nje-  
zaz; eta bazarteric iduguidi-  
trala fuezac inorequin itxio  
eguingabe epotea aguinten  
situanac; baña ifoizere pre-  
soac ezdute egon beac Cala-  
bozo, edo lurpeco Cicquetan,  
esta ere maun galgarrietan.  
(Art. 297)

P; Cer neurri aututrenda erada  
gui rau gardeteco?  
A. Sarritan Carcelac uiritatrea,  
eta preta guciac autoguetu di-  
tecela ajetara apucogadeta-  
nic; gañera eradaquiaz; one-  
tan uti eguiten duten Juez pa-  
Carcela zajas gasti gatuac izan  
ditecela, naiuntaco gueldiera-  
ren abondunac berela; coña li-  
buru, edo legue obendunen dilgo-  
an ezarritacoti arautec, edo  
hadena berela. (Art. 208, 209)  
P; Ueraz ecin ifinico dirada guir-  
guilluac, eta, latetac?  
A. Bear bear bearvean, edo ber-  
tecio czeon uatutiteque hu-  
millgarri, edo menderagarri  
ajeaz persona segurututze-  
co; bada: apremio leguera itoiz  
ca.  
P; Cer dirade apremioac?  
A. Apremioa, eta Tormentua di-  
rade naita naitzeco modu.

edo bipe batzuec ceñaguir-  
cen indarrez preiar! autotera-  
zo naitzajon calatua izan-  
zan arautec, edo gaitaque-  
ria, eta lagunac. Icaraga-  
nizco bidaoueraren, edo tira-  
niaren sortuera onec sacri-  
ficatzen cituan eun inoente,  
gaita guillebat aguetzeco uf-  
tecedera; cerren oñaz: ecin  
sufritu zuten errugigarri  
ajec guciac autotzen cituz-  
ten acotan eguin etaituz-  
ten gaitaqueriac, edo ara-  
uteac; argatic nouz gida  
Jaquiundeaz aguintzen da,  
inaitere ez uatzeo tormen-  
tu, eta apremioaz. (Art. 303.)  
P; Aico dirade neurri ajec Espa-  
ñatarren iritar libertadea  
segurututzeo?  
A. Suichi aurreatutecozan bal-  
din procesoguitearen gaiten-  
an Españatar bati, arreta  
artu ezpaliz ifinico uengam-

zaren, et faita unaren, igüja-  
ren, eta berte aztura gaitza-  
en etiaén etalpean, ceñac pif-  
ticiaren berroa aldalczaque-  
ten mendatuaren lapabciara.  
Bada lidre, ambaratatzaca uz-  
teco salatuari bere burua evcu-  
datceco vide guciac; cragoste-  
co salagueta guezurreacoac,  
naasterec, eta debecateco itx-  
lanac aldan moduan, eta era-  
tu, ta errazteco juezaí eguia-  
laguítoco videac, erabaquitzen-  
du neurguida, eto Constitu-  
cisac, aguetan lan ordu bar-  
xi aguerdaquiola gaitzgui-  
lleari preso. epoteco. eracaja;  
eto motidoo, eta salatrallor-  
ren izena, baldin bada; nito-  
xxa artceco demporan ira-  
coxi daquiola eto eracur-  
bide guciac, testiguen azal-

de, eta izenaquin; eta bal-  
din alaere ezaguerara eto-  
zzi ecin bada, eto contrateen  
ezpada, eman daquiola al-  
diran berri guciac contrate-  
teco norzuc diraden; eta  
arraz guero proceson izan  
dedilla aguerria, leguac aguin-  
tenduten eran. (Art. 300, 301,  
302)

P.; Españatar bat artulezagué  
preso bere etxean?

A. Ezdute oraindano leguac  
ocer erahaqui onen contru;  
bainan alazguicarten ero am-  
rrera ifinlro dirade, eto tinca-  
tico dirade guerta aldiac, co-  
ñetan bazarric Españatar  
baten ethea etcuperatu dite-  
queari; curren au izanic gu-  
ardia vagra du bat, Eri li-  
bre gucietan erreyeto andia  
mereci duana, neurguidac  
erabaquitzen du, Españatar

xxen beharic egin eciupera-  
ruditequeala legueac aguin-  
tzen duan guerta aldietan  
baicican, ordena zuzen, eta  
Egoitzaren paqueraco. (Art. 306)

### XV. Iracurza

Provincia, eta Errien gobier-  
nu barrucoaren gainean  
Erri batzarren gainean.

- P; Auzi da au Dicria, da Nucia  
ondo gobernaturic egotico?  
R. Au da gobernu on bat baqui-  
dara moldatzen, edo zuzenden  
duana; bada irmotcenditu  
alcargan aurquitzen dan  
guizonaren libertate, eta  
derechoac; baña Dicri luce,  
eta Provincia aicotan par-  
titzen dan batean, nai, ta ez  
beardirade mende lagunac,  
batzuen, eta besteon barru-

is gobernuan contu artaco,  
era onbean gidamentu zu-  
cena conseruaticeo, et guel-  
ticeo gudien zorianecotasu-  
na.

- P; Izentatzen ditu neurquidac  
mene ojea?  
R. Bai: ceiren juezac, eta tri-  
bunalac nor beraren mu-  
gai eusten badizte, ceñat di-  
raden aditceia barrucac, eta  
etabaquitceac auziac; eta  
demandac; Erri batzarren  
contura uaten du Errico on-  
zur gobernuari dagoguen  
gucia; Provincia bacoitzaren  
zat-bildera baton icustearn  
azpian, Provinciaco leantun-  
en bilgumaran izenarequin.  
P; Norzue moldatu baardute  
Erri batzarrea?  
R. Alcate bat, edo bic; Erregido-  
reac, eta Jindicu aguin da-

aiac, guciac augueran. izen  
tatuac; eta Alcatas berri  
tudear dirade urteoro, Erre-  
gidoraac urteoro erdiac,  
eta noblar Sindicu equinda-  
xiac, bi diraden lecuari; eta  
bacarra bada, urteoro alax-  
turo da. (Art. 309, 312, 313, 314,  
315.)

P.; Veraz eztago ya Erregidore  
eta beste betico Jarduerac  
Erribata arretan?

A. Ez: Jarduera betico oje le-  
guex, te didez quendadirade;  
cerren izanaz gaitza pridi-  
legio anz bat leguezo ber-  
dintavunaren contracoac;  
Epañatar guciac arretan,  
eta callegarriac beste apar-  
toco pridi legioen erara. (Co-  
ñac oradat de seguin du di-  
raden) Dirriaren zonia  
acitueco, izan ditoguan  
gauza da, Jarduera batan

betico dagoan bat izatea etzi-  
ñago guciac dago quiten gau-  
cetan bada, bere aurrea pe-  
netaraco diradenetan; bada  
beste fin, edo mugac eta  
izaten onelaco Jardueretan.

P.; Edocein izentatu litogue Jar-  
duera, edo cargu ojetaraco?

R. Alcate, Erregidore, eta Sindicu-  
Equindaria izateco, izanaz ga-  
ñera izitar bere deretueen e-  
guerriarquin, beardu ere izan  
oguetan bert urte cumplitua;  
bert urtez guichioa Erriar  
vizitua; eta idigui beraz ez du  
Erreguec emaniraco cargu,  
edo Jarduera aguiriric. (Art. 3  
316.)

P.; Eta cergatic ez autu, edo am-  
porate ondirade Cargu duñac?

A. Ecuaurqui mene, edo esual-  
de ofeguitaria equeritutien  
dutenac de seodute beren me-  
ne, eta esualdeac luzateca  
dago quiten baña guejagora;

argatikan prochada onelaco  
epuitteac alic epuittecoric, edo  
valimentutic puichiona idu-  
quiteca onzurteco, eta gobier-  
nucogajetan.  
P; Corragoquite eguitea Erri-  
batzarreai, edo juntamentuai?  
Elderen contura gongoritate:  
Londabici; Erriico otasunari,  
eta egoquitarrunari uogui-  
ratzea.  
Bigarrona; Alcate /aunari la-  
junttea Erriico perronen, eta  
otidavunen seguruartzarqca,  
prochudan juerta/dietan, eta  
manera onaguiria zaitidauizero.  
Izugarrona; Espiaren otidaru-  
naz contu artzea; legue era-  
ra gaitateco; Teroreco, edo  
ipigandezaja izentatuaz izen-  
tatzen duten eranzugidaren  
azpian.  
Languarrona; Talquida, edo Con-  
tribucioen berezia, edo errepár-

tea eguiñ, ditae, eta dagoguiten  
Terorecorari, edo ipigandezaja-  
zi biraltzea.  
Bortgarrena; Erri, edo Erriarren  
ondasunetatic papatzendira-  
ren Escolaz, ondeguidaz, edo fun-  
dacioezaz contu artzea.  
Seigarrena; Ifinico diraden erre-  
guela ezara contu artzea  
hospitale, edo heriteguieaz,  
arrozteguieaz, aurbeni echo-  
ezaz.  
Lazpigarrona; contu, eta arre-  
ta artzea bideguiteaz, zubi-  
guiteaz, bidarrieaz, Carce-  
laz, mendí, baso, ardola ifinice,  
eta gañeraco Erriari dagogui-  
on gai gucietan, eta premiaz-  
co, prochuzco, eta edortapune-  
co obra aguirietan.  
Lortzigarrona; Errijoqui mane-  
rac ifiní, eta Urbatzarreai  
aurqueztutzea herriaco leau-  
taren bidetz, beren daidena eman-



dezaten, bere iritziarequin dā-  
tera.  
Bederatzi garrena; Erriadagoqui-  
ten erara, necazaritza, zuigui-  
ña, mercataritza, eta gainera  
prachuzcoac derizten gajetan  
mugitu, alaitu, eta aurrera-  
pen guciataraco neutri zu-  
cen egoguiac artzea. (Art. 324)

Neurquida, edo Conditu-  
cioac erabaguitcenditu Erri-  
batzarretaco antueretan, be-  
zuitzetan, eta berre gajetan  
gorde beardiraden neurri, mu-  
ga, edo orreguelac.

## XVI. Iracurza

Provinciatarren Ecauteen  
gañean.

- P.¿ Cerdirade Provinciatarren  
Ecautac?  
R. Provincia bacoitcean ifññita-

co Suiza bilduera batzuec, Pro-  
vinciaco aguintari nagusiaz,  
Ecaitariac, edo Intendentear,  
eta Erriartac izentaturica-  
co zazpi perronaz melda-  
tuac, edo maneratuac (Art.  
325, 326)

- P.¿ Corguizamodu izan beardu-  
te Ecauta onetaraco antu-  
beardiraden perronac?  
R. Beardute izan Usitarrac  
beren derechoen eguerriar-  
quin; egueta bert urte igaro-  
tacoac; Provincian Jajocac;  
edo Provinciaco urcondarra,  
edo vecinac, guichientz zazpi  
urtean bertan vicituac, eta  
beren luruac mantentaco di-  
ña indarun dutonac; eta  
cuiñ antucodirade Ecauta on-  
etaraco Erregueren icondaduco  
Cargudunic. (Art. 330)  
P.¿ Provinciaco Ecautaren zazpi  
perronac leticoac dirade?

- A. Ea por cierto: Ecantac bezitu bearran urte bitic urte bira ez diz eadi, lan bicicoan parteric quejena, eta bigarrenean chiquiena irtenaz, eta era onetan ondorengo urteetan (Art. 327)
- P.; Sarritan, edo aicotan bilducora Ecanta Provinciaterra?
- R. Bearden gucian, baina larrogeta amarretic urtean igarotzen ez padirade bildudiac, partitueric prochudan demporetan.
- P.; Cer equitico, edo lan bide dautate Ecanta ojec?
- R. Lenda bici; etorartetu, eta baidentlea Provinciarri caliturzaizcan Talquidetatic, edo contridudietatic Erriai partiturzaixtenac.
- Bigarrena; arretaz uequiratez certan gatatien diraden bintaco ordasun aguiriac; eta

contuac examinatcea, berri baidenarequin, edo uequicustarequin aguintari naguriac onzt emanditzan, ondo contu artuaz, guciac legue era-ra Juanditecen, edo eguiteaz Irugarrena; arretaz Erribatzaireac ifintea dagoquiton lecuetan irurogeta amargaxxen articuluac gogartecan dan eran.

Languarrena; gurtaco baliz Provinciarren prochuco obra berriren bat, edo zartac maneatzea, Sidiernuari aurretic ifintea, cer moduz, edo nolatan erasoago eguiditezquean, ondoren Uribatzarren licencia iritico.

Ichasoz arimz obra aguirion premiac uzten ezpadu Uribatzarren baidenaren. zai epotea; Ecantaren bildumac, Provinciaco ofuintaria

ren baidenarequin artulitza-  
que moduac, eta neurriac, ber-  
tatic Sobiernuari contu ema-  
naz, uridatzarren baidenerata.  
Exxi ondasunac biltzeo, Ecauta  
bilgumac izentatuco du Teso-  
reroa, edo jordairuzaja bere  
eranzugui arpiari; eta gasti-  
en contuac icusirik Ecautabil-  
gumac, bialduco dirade Sobie-  
rnuaren encuetara, berri-  
ro icusierazo, eta epaminda-  
tzeo, azguesic bialdukitan  
baideneraco uridatzarrera.  
Bostgarrena; Gazteen escolac,  
eta icasbideac aurreratzea  
ciazalceen, edo plan baiden-  
duen crara; alaitu, eta su-  
caritza necazaritza, dui-  
quiña, eta mercataritza; am-  
paratuz edotein gaitan agur-  
ta berriac armentzen dituztenac.

Seigarrena; Sobiernuari contu  
emata utadio gaitoric ba-  
zaunta badute ondasun, edo  
errenta aguirien beguiran-  
zan.  
Zazpigarrena; Provincia ba-  
ruco persona gucien lista  
eguiñ, edo maneratzea.  
Zortigarrena; Ongituzto, edo  
piedaderco abretan contu ar-  
tzea, beardan moduan lan di-  
deai cobru ematearen ga-  
ñeac, gogartuz Sobiernu-  
ari ondo etorritoz guezan em-  
guelac; barruntaditaden ufa-  
rio gaituzac erremediatzea.  
Bederatzigarrena; Uribatze-  
ari contu ematea Provinci-  
an barruntaditaden Nav-  
quida, edo Constitucia aur-  
tze.  
Amargarrena; Ichar avunzco  
Provinciaco Ecautabilgumac  
alequiñac eguingodituzte fede-

gabeac convertitzaico misivian  
gañean, boren ordena, eta aur-  
rapenetan; señon caragudunac  
emangodizten centu, edo arra-  
zoja gai onetaco esumpidoetaz,  
utadio gaiztoac erremediatze-  
co; eta Esautac gucien par-  
te, edo contina emangodiere  
Sodiennuari. (Art. 334, 335.)

### XVII. Iracurza

#### Soldadu Dierritarren gain

- P.; Sauraren baten peitaric,  
edo faktaric senti etea, eta  
onetan lizaditutaco, edo ziu-  
cendutaco Sobiernuan, izi-  
tar guciac paquean, eta zo-  
xionean vicitaco?  
A. Baldin Suizon guciac onac  
balirague, eta Dierric guciac  
gubernaturican baleude que  
ifini degun becelaco arande,  
edo erreguela moduz, zuda-  
taza arcolirague legue oje

- educein Eri mertotsua, edo  
zoximecoa eguitaco; baina  
izanic ecinditequeana, que-  
ron artean guciac onac iza-  
tea; eta ez ore beste Dierric  
iduquitza Sobiernu jutu, eta  
moderatu bat; emendican da-  
tar, Dierritar soldaduen indar  
premia; auda Uritar-talde  
batauec erandez arretatza  
armetara ala Dierric barru-  
co paquea, eta ordena, ona-  
gordeztaco guenautarian, edo  
mudatzalleen contra, nola  
bere errepetoa, edo beguiru-  
nea, eta esaudatzeaco, edo gor-  
de erazteco baldin beste Dierric  
oratu, eraso, edo guerra-  
torican ifini nas bada.  
P. 2. Veraa da erria, Soldadunac  
beardiradela?  
A. Bai; baina beste Dierric  
ez becelacoac.  
P.; Certan dago baxaita, edo dife-  
rencia au?

R. Emenendican aurreya Soldadu  
Eupañatarra izango da Iyitar  
armadun bat bere eserterrra,  
neurquida, edo Constitucia,  
eta Erregue escudatzeo, gor-  
dezitzeo; baina beste Solda-  
duac esuarqui dirado lan-  
guin dollar moducoac, Tira-  
no baten gogatarra beren  
odala issurten dutenac.  
P. i. Eupañatar guciac dute obli-  
gacioa Soldatavara?  
R. Baiñ esmatuditeque inoz  
ete, noiz, ta nola deitzen di-  
on legueac; argatic Uribatza-  
rreac, etac bacarric legue  
ezarteco esualdea dauca-  
tenac becelo, urteoro eraba-  
quico dute, ez bacarric com-  
bait tropa, edo Soldadu bear-  
diraden aldacojen etara, cer  
eratan alchatic, edo zuzendu-  
codiraden, eta combait ichai-

enci armatu; baicican eraba-  
quico dute, nor beraren dite-  
zardeaz conforme, etacur.  
deari dagoquion gucia, gojen-  
deen gaitcan, alquera, edo  
sueldoac, bequiranza, eta  
Egueritu, ta Armadori dago-  
quiten gai guciac. (Art. 357,  
358, 359, 361)  
P. i. Ueraz Erreguec ean bere go-  
gatarra alchaturazaque tro-  
pa, edo Soldaduric?  
R. Ez; cerren guizon gaito-  
ren batzucc erpañuz argui-  
tatulezaque goizqui uti-  
tara esualde onozaz; ba-  
ña bere etcu dauca Eguer-  
itu, edo indar armatua  
erabaquitzoa, non, nola, eta  
cer eratan partitu.  
P. i. Ez otelozaque goizqui uti-  
tu Erreguec indar armatua,  
Sobiernu ondo zuzenduta co-  
an iradiatzeco, eta esualde

guciac bereganateu neurri-  
az, eta mugaz campora, go-  
biernu baraitondarra loca-  
bera itzuliaz, edo alantuar?  
A. Eciñ sinivlezague, Erreguec  
aimbeste calte ala beretzat,  
nola Bierriarenzat etarri-  
ditezquean aino char, do-  
lorric eguindezaqueala;  
ezta ere Jarrititezqueala  
Erriar soldaduac beren de-  
rechoac, eta familienac gal-  
tzeva; baina ala guortatu-  
co baliz ere, Bierriac bere al-  
de, eta eicu iduquicalituzque  
Soldadu Bierriarzac, edo  
Errico gudartariac aurpa-  
gui eman, eta goitsuteco;  
onetaraco neurguia, edo  
Conyrituioac itz eguite-  
an Exico, gudartari ojezaz,  
beren zuzendenz, eta mane-

raz, gogoratrendu, Erreguec  
premi orduan ojeñ gaiti aguin-  
dudezaqueala Provinci ba-  
rriuan, bada Provinci baci-  
tzean egongo dirade onelaco  
moduco soldadefac, Erriar-  
raquin moldatuac; baina  
eciñ baliatucoda ojezaz Pro-  
vinciatic campora bida-  
tarren daibezagabe. (Art.  
362, 363.)

### XVIII. Iracurza

Zaldiridendo Contribucio-  
en gaitcan.

- P. 2. Nolatan vententac dirade  
Bierriaren seruitariac Jecu-  
tarietan, Tribunaletan, solda-  
deuan, Jardueretan, eta ber-  
te godiermuaren lanteguitan?  
R. Onelaco persona moduc  
nola eciñduten eratu beren

sostena, dauzcaten argüen  
medioz, Dierriac caltegabetu  
bearditu Jorndla, edo alogue-  
ra beren jardueraren erara  
ifñiaz, edo maneratuaz.  
P; Nandican. atera beardira-  
de, gattu ojetaraco, eta Egoi-  
tzan Equerituaguin, Arma-  
daquin, Onciquindeguie-  
tan, icasoletan, aguirico  
Escoletan, eta beste modu  
ascotara eguitendiraden  
gastuetaraco fondo, edo tin-  
condoac?  
A. Nola gucion prochuraco di-  
raden jarduera ojec, gucia  
eman beardute sostencco di-  
ña; eta argatican ifñiten di-  
nada Taldiguiddac, edo Con-  
tribucioac.  
P; Espanian nori dagoqui ifñi-  
tea, edo señalatea?  
A. Nola legue bateraco becela

Taldiguidda, edo contribucioe-  
tan, gucion uxoridatea bea-  
dan; corren gucia dagoqui-  
ten beren elarrafia Uribá-  
travreai dagoquitte; taldigui-  
dac ifñitea, edo onzat ematea,  
naiz zucenaac, naiz zucenerac,  
guztienac, Provinciacoac, iri-  
goquiaac, leenagocoac bere oñe-  
an zaudela ariqueta deba-  
catu artean, edo bevirio ifñi-  
ni bitarteon. (Art. 338.)  
P; Ote dagoan iñor libre taldi-  
guiddac pagatzeac?  
A. Ezago iñor oro libre; corren  
neurquiddac jaguundec die,  
Españatax gucion artean  
partitu beardute la bacuitza-  
ren, edo nor beraren ondatu-  
nen erara, ezaude, edo pribi-  
legio gadetanic. Art. (339.)  
P; Suerta ote litegue gaizqui  
gaitatea, galtea, edo beste en-

gañu, eta trampiaric baldi-  
quida ojen begoitean, artu ema-  
netan?

A. Ez: curren arrotaz neurqui-  
dac eradaquitzendu Dierrri-  
co Teiererian gorde beardan  
erreguela, eta cer moduz ur-  
teoro contuac eman Dierrriari  
ondatuñ aguiricoen, sartu ir-  
tenaren, eta paguaren gañe-  
an; era onetan eragoztenda  
Carlos IX. demporan eguin  
oizana egitea; cennetan Er-  
zitar eruguirenac cergatu-  
ric, murguiduric, buruz bera-  
turic baldiquida icaragarria-  
quin, ojec ardurugabe gasta-  
tzenciraden Sodoi ontartua-  
ren, edo maitearen cuticia,  
diru goiea aietzeo.

B. Eta atzera biurtu oteditez-  
quean dempora char, doaca  
ajec, cennetan Españatarra

villanaturic, mallezpeturic, eta  
arturic lenapoco, edo ancina-  
co legueezaz, chori maloac be-  
cela, quizon baten, edo norbui-  
tuen parregarri, jolagarrri  
izatera?

A. Ya Españatarra berendu di-  
tute locabeac ortu cizten  
beren derechoac, eta beren ese-  
guigobaguetafuna gordeteco  
eguintuzten, eta eguinte-  
tuzten aleguin gustiz co an-  
diac, dirade pueba, edo arra-  
zoi gainquidariac, edo beque-  
ziac, aurrera ez dutela galren  
utilico beren libertadea, neur-  
quida beac becela, eta contuz  
geardatzean seguraturic, ze-  
mentaturic dagoana, juramen-  
tuarequin batera.





#### Museo ZUMALAKARREGI Museoa (2012)

1812ko konstituzio liberalaren euskal bertsioa, itzuli du Apez Vicario Dr. D. Jose Felix Amundarainek 1820. urtean. Itzultzaileak Migel Antonio Zumalakarregiri eskeini zion.  
El cura vicario guipuzcoano Dr. D. Jose felix Amundarain dedicó la traducción vasca de la Constitución liberal de 1812 a Miguel Antonio Zumalacárregui en 1820.

#### ***OHARRA:***

*Euskal literaturak jasan ezinezko du XIX. mendearen lehen parteko eskuizkribu bat argiara gabe gelditzea. Herri literaturaz aberats garen neurrian, kultura modernokoan urri dugu euskara, legeei buruz batipat. Horregatik, beharrezkoa iruditu zaigu Cadiz-ko Konstituzioaz 1820an eskoletarako idatzi zen eskuizkribua den bezala argitara ematea, historia eta juridiko alderdiengatik bereziki.*

*Hondarribian Aita Kaputxinoen bibliotekan aurkitua da eta orain Donostian dago ordena bereko probintziako bibliotekan ondare bezala. Lerro hauen bidez bihoazkie gure eskerrik kartsuenak kopiatzen utzi digutelako.*

*Eskuizkribu honen zenbait berri Euskaltzaindiaren **Euskera** agerkarian emana da, 1987. urteko lehen alearen 393-397. orrialdeetan. Egilea nor zen ikergai gelditzen da, Gipuzkoako Goierrri aldeko euskara mota erabili zuen, Larramendiren hiztegiak baliaurik.*

*Argitalpen labur honen egitekoa galzoritik ateratzea izan da, gai horiek lantzen dituztenen esku uzteko.*

**Museo ZUMALAKARREGI Museoa (2012)**

1812ko konstituzio liberalaren euskal bertsioa, itzuli du Apez Vicario Dr. D. Jose Felix Amundarainek 1820. urtean. Itzultzaileak Migel Antonio Zumalakarregiri eskeini zion.  
El cura vicario guipuzcoano Dr. D. Jose felix Amundarain dedicó la traducción vasca de la Constitución liberal de 1812 a Miguel Antonio Zumalacárregui en 1820.

Faksimilean inprimaturiko eskuizkribu hau Eibarko AZ Publicidad etxeak egin da Donostian Aita Kaputxinoen bibliotekan aurkitzen den ale bakarretik, 001etik 200era zenbatuak eta Arartekoaren sinaduraz. Eusko Legebiltzarra, Gasteiz, mila bederatzirehun eta larogeitamaikako abenduaren azken egunean, Joxe Miel Barandiaran jaunaren ehun eta bigarren sorturtean.

049 alea



**Museo ZUMALAKARREGI Museoa (2012)**

1812ko konstituzio liberalaren euskal bertsioa, itzuli du Apez Vicario Dr. D. Jose Felix Amundarainek 1820. urtean. Itzultzaileak Migel Antonio Zumalakarregiri eskeini zion.  
El cura vicario guipuzcoano Dr. D. Jose felix Amundarain dedicó la traducción vasca de la Constitución liberal de 1812 a Miguel Antonio Zumalacárregui en 1820.



**Museo ZUMALAKARREGI Museoa (2012)**

1812ko konstituzio liberalaren euskal bertsioa, itzuli du Apez Vicario Dr. D. Jose Felix Amundarainek 1820. urtean. Itzultzaileak Migel Antonio Zumalakarregiri eskeini zion.  
El cura vicario guipuzcoano Dr. D. Jose felix Amundarain dedicó la traducción vasca de la Constitución liberal de 1812 a Miguel Antonio Zumalacárregui en 1820.